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Akcija televizije Ljubljane »Kavcije in korenina« je v nedeljo ponovno dokazala, da je rekreacija 
med našimi ljudmi vse bolj in bolj živahna. Dvokilometrskega plavalnega maratona v Blejskem 
jezeru se je udeležilo nad štiristo, »kaveljcev in korenin«. Med kaveljci je bi1 najhitrejši Kranjčan 
Peter Brinovec, med koreninami pa je bila najhitrejša Breda Zupančič iz Bleda. — Foto: F. Perdan 

Kritično o kranjskih problemih 
Predsedstvo O K Z K S Kran j temeljito in kritično obravnava

lo perečo problematiko kranjskega gospodarstva in pogosto pre
več mlačnega delovanja komunistov v samoupravnih organih in 

drugih družbenopolitičnih organizacijah, predvsem v Z S M S . 

Kranj, 11. 8. 83 — Medtem, ko se 
je predsedstvo O K Z K S Kran j pozi 
tivno izreklo do predloga osnutka 
»prememb in dopolnitev družbenega 
plana občine Kranj za obdobje 
1981-1985. ki je bil objavljen tudi 'v 
Kranjčanu, dne 29. 6. 1983, pa je v 
jsvojj razpravi opozorilo na nekaj 
problemov Kranja. Tako še vedno ni 
zadovoljivo rešeno vprašanje šola
rja mladih za potrebe gospodarstva, 
ker se še vedno preveč mladine odlo
ča za neproizvodne poklice in pre
malo za študij tehnike. Samo Iskra 
fTelematika in Delta — Računalni-
;štvo) bo v naslednjih nekaj letih po
trebovala več sto mladih elektro in
ženirjev in drugih vi.sokostrokovnih 
kadrov. Sicer pa novega dodatnega 
zaposlovanja skoraj da ne bo, saj je 
sedanja stopnja zaposlovanja komaj 
0,9! 

Precej težav z lokac i jsk imi in 
gradbenimi dovoljenji je nastalo s 
sprejemom zakona o varovanju 
kmetijskih zemljišč, zaradi česar bo 
upočasnjena gradnja stanovanj in 
tudi zasebnih hiš. Ponovno bo treba 
pregledati vse karte do sedaj zazid
ljivih zemljišč, ker to vsa niso več. 

Pri obravnavi prvih podatkov o 
polletnem gospodarjenju v kran jsk i 
bčini je bila ugotovljena zadovolji-
a (4 "/<>) rast proizvodnje v primerja

vi z ist im obdobjem lanskega leta, 
posebno, če pri tem upoštevamo' mi
nimalno ra.št zaposlovanja. Tudi in
vesticijska dejavnost se oživlja. To
varne so na splošno zadovoljivo zalo
žene z reprodukcijskimi mater ial i , 
ki pa, na žalost, niso vedno sort irani . 

Od zgubašev je trenutno najbolj 
problematična Mlekarna, k i zaradi 
maksimirane cene konzumnega 
mleka namesto dohodka, ustvarja iz
gubo. Nič bolje se ne godi R T C Krva 
vec, na njegovo uspešnejše poslova
nje vpliva toliko če-jev (če bo sneg, 
K bo gorivo, če bodo ljudje imel i de
nar za smučarijo, če, če in če . . .), da 
bodo sredstva občinskih rezervnih 
skladov premalo za vsakoletno po
krivanje izgube in bo nujno morala s 
sredstvi pomagati tudi L jubl jana! 

Krvavec ni, in ne sme biti samo 
kranjsk i problem! 

K a r zadeva izvoznih rezultatov in 
izvoznih prizadevanj kranjskega go
spodarstva, bo v jeseni posebna seja 
komiteja, na kateri bodo obravnava
l i vse tiste organizacije združenega 
dela, k i svojih izvoznih obveznosti 
ne izpolnjujejo. Ugotavljali bodo ka
drovsko sposobnost tak ih kolekti
vov, ker o programih je že bilo več
krat govora in zato ni drugih ia/lo 
gov za neizpolnjevanje pričakovanj. 

Ponovno smo slišali zahteve po do
sledni izvedbi sklepov C K Z K J in 
C K Z K S , ki med drugim zahtevajo 
kar največjo angažiranost komuni
stov za izvrševanje nalog dolgoročne 
gospodarske stabilizacije, postavitve 
ustreznih ljudi na ustrezna delovna 
mesta in novih svežih, mladih in 
sposobnih ljudi v vse strukture od 
T O Z D do federacije. Zato mora par
ti ja v prihodnje posvetiti vso skrb 

mladin i , naši mladi generaciji, njeni 
izobrazbi, usposobljenosti, znanju, 
zaposlitvi, pa tudi siceršnji uveljavi
tvi v našem samoupravnem sistemu 
odločanja od šole in tovarne do k lu
bov in društev v kul tur i , telesni ku l 
turi ter drugih društvih,.kjer se udej-
stvujejo naši delovni ljudje in obča
ni . Družueno ekonomski položaj 
mlade generacije in problemi, k i iz
hajajo iz tega (vprašanje je zasta
vljeno tudi d i jakom in študentom), 
so eno ve l ik ih vprašanj, k i j im inora 
parti ja posvetiti kar največjo pozor
nost. Cas in z nj im rastoči problemi 
so zahtevni in terjajo takojšen priče-
tek delovanja vseh in vsakogar v 
smis lu dolgoročnega programa eko
nomske stabilizacije: red in discipl i
na pr i izvrševanju delovnih nalog, 
organizaci ja dela, poslovna usmerje
nost v izvoz, skrajno varčevanje z 
mater ia l i in energijo, vlaganje v na
predek znanosti in ponovna izposta
vitev zaupanja v naše lastne sposob
nosti in v znanje. Poštenemu delu 
moramo dati vso veljavo in ugled, 
uspešno delo pa tudi primerno na
grajevati, j 

Najstarejša delavca Zlitove temeljne organizacije Pohištvo — tapetništvo 
Martin Urbane in Franc Stanko sta v soboto Vzidala temeljni kamen za nov 
obrat za proizvodnjo masivnega pohištva. — Foto: C. Z. 

V SREDIŠČU P O Z O R N O S T I 

Preskrba 
od danes do jutri 

Kran j — Po skoraj dveh mesecih je v petek, 12. avgusta, prene
hal veljati sklep izvršnega odbora kranjskega intervencijskega 
sklada, po katerem so kmetje Gorenjske kmetijske zadruge preje
mali dodatne premije za oddano živino — v ravninskih območjih 
44,64 dinarja za kilogram mesa in v hribovskih predelih 53,57 di
narja. V škofjeloški občini so dodatne premije izplačevali le kratek 
čas, od 25 julija. Ker v skladu niso imeli denarja, je sredstva založi
la KŽK temeljna organizacija Mesoizdelki. 

Posledice, ki jih je izzval med občinami neusklajen, kratkoro
čen, kampanjski način reševanja poletne mesne krize, so bolj ali 
manj znane. Z dodatnim plačilom živine smo dosegli cilj: odpravili 
smo pomanjkanje mesa in v nekaj dneh izboljšali založenost mes
nic. To potrjujejo tudi številke. Škofjeloški Mesoizdelki so v do
brem mesecu po uveljavitvi sklepa odkupili s področja Gorenjske 
kmetijske zadruge 334 goved, v dvajsetih dneh junija pa le 83. V le
tošnjem juniju so v primerjavi z lanskim odkupih domala polovico 
manj živine, v juliju pa kar dvakrat več in v prvih enajstih dneh 
avgusta celo triinpolkrat več. Dobava živine iz ostalih zadrug (Lju
bljana, Trebnje, Stična), s katerimi Mesoizdelki sodelujejo, je v tem 
obdobju upadla od ene desetine do dveh tretjin. 

Kmetje so »pritiskali« na odkupovalce in klavnico predvsem v 
avgustovskih dneh, ko je dodatnemu plačevanju živine že pojema
la sapa inje bilo zanesljivo, da bo zaradi, suše primanjkovalo krme. 
Kamioni so vozili s terena štirikrat več živine kot običajno. V klav
nici so kljub dopustom delali s polno zmogljivostjo. Ne glede na to 
pa je marsikateri kmet zamudil »usodni« 12. avgust, ostal na od
kupni listi (čakanja) in s tem prikrajšan za poldrugi stari milijon, 
kolikor je pri primerno zrejenem biku navrgla premija. Nekateri 
bolj oddaljeni kmetje s področja škofjeloške občine, kjer je bil 
sklep dejansko »kratkega daha«, za dodatno plačilo živine verjetno 
sploh niso izvedeli. 

Kaj dodati k temu? To, da na takšen način spodkopavamo te
melje naročenemu in načrtnemu pridelovanju za trg, izgubljamo 
zaupanje pri kmetih in povzročamo tudi gospodarsko škodo. Kmet 
je po zdravi kmečki pameti izračunal, da bo s premijo zaslužil toli
ko, kolikor bi v nadaljnjih treh mesecih izdatnega krmljenja. Zato 
ni okleval in je živino predčasno oddal v klavnico. Posledice so 
znane: kar petina v juliju odkupljenega goveda s področja Gorenj
ske kmetijske zadruge je bila premalo zrejena in lažja od 500 kilo
gramov, v dvanajstih dneh avgusta pa jc bilo takšne živine še več. 

Mesa je zdaj dovolj in v Mesoizdelkih se celo ubadajo s tem, 
kako ga prodati. Obenem pa se že sprašujejo, kolikšen bo jesenski 
odkup živine, ko bo kmet kljub nedavnim podražitvam živine dobil 
za kilogram »extra mesa« 36 dinarjev manj kot v obdobju med 
20. junijem in 12. avgustom. Marni to preskrba od danes do jutri? 

Bržčas bo tudi drugo leto v poletnih mesecih primanjkovalo 
mesa, zato naj bodo letošnje izkušnje prelomnica v mesni preskrbi. 
Kaj ne bi bilo bolje, da bi zdaj, ko je mesa dovolj, poiskali za Go
renjsko enotno rešitev? Denimo, da bi se z gorenjskim kmetom že 
ob sklepanju pogodbe za prihodnje kmetijsko leto dogovorili, koli
ko živine bo oddal v poletnih mesecih in koliko naj bi zato dobil 
dodatnega plačila. Na to bi se pripravila mesno-prcdelovalna in
dustrija, vsi gorenjski skladi pa bi za dodatne premije zagotovili 
denar. Q Zaplotnik 

70-letnica Združene lesne industrije Tržič 

Smela odločitev ob jubileju 
Delovni kolektiv je 70-letnico proslavil s slavnostno sejo delav
skega sveta in z vzidavo temeljnega kamna za novi obrat, v kate
rem bodo sedanjo proizvodnjo masivnega pohištva povečali sko
raj za dvakrat — Zlit je prejel najvišje občinsko priznanje, zlato 
plaketo mesta Tržič 

Tržič — Izgradnja novega obrata, 
v katerem bodo izdelovali masivno 
pohištvo za izvoz na zahodno tržišče, 
bo ena največjih naložb v tržiški ob
čini v tem srednjeročnem obdobju. 
235 milijonov dinarjev, kol ikor bodo 
veljala gradbena dela in oprema, bo
do zagotovile Zlitove temeljne orga
nizacije, trgovska organizacija Slo-
venijales, Ljubl janska banka — Te
meljna banka Gorenjske in prvič, 
odkar obstaja sestavljena organiza
cija gorenjskih gozdarjev in lesar
jev, tudi vse njene članice. V novem 
obratu se bo dosedanja proizvodnja 
masivnega pohištva povečala za 185 
odstotkov. Izdelali bodo 3500 rega-
lov, kar je dvakrat več od sedanjih 
količin, 4500 kredenc (zdaj 1000) in 
18000 miz (zdaj 2000). Devizni izku
piček naj bi b i l čez tri leta štirikrat 
večji od lanskega; temeljna organi
zacija Pohištvo — tapetništvo pa naj 
bi v tem letu ustvari la toliko, kol ikor 
danes celotna delovna organizacija. 

Zl i t je lani izvozil za 45 milijonov 
dinarjev masivnega pohištva v Av
strijo, Švico, Nemčijo, Francijo, N i 
zozemsko, Švedsko in Norveško ter 
presežke razžaganega lesa v sever
noafriške in arabske države. V prvi 
polovici letošnjega leta so iztržili na 
tujem tržišču za 32 milijonov dinar
jev deviz. Devetkrat več so izvozil i 
kot uvozil i , povečal pa se je tudi nji 
hov delež v celotnem izvozu tržiške-
ga gospodarstva. Na tuje tržišče pa 
bi lahko Zlit prodal še enkrat več iz
delkov, če bi to dovoljevale njihove 

zmogljivosti. To pa je tudi glavni 
razlog, da so se v jubilejnem letu 
odločili za izgradnjo novega obrata. 

»Delovni kolektov Zl i ta se je kljub 
težavnim gospodarskim razmeram 
pravilno odločil. Novi obrat, v kate
rem bodo pričeli izdelovati masivno 
pohištvo že v prihodnjem letu, bo ve
l ika pridobitev za zaposlene in trži-
ško gospodarstvo ter pomemben pri
spevek k izboljšanju trgovinske bi
lance,« je poudaril Janez Piškur, 
predsednik skupščine občine, ob 
tem, ko je izročil delavcem Zl i ta naj
višje občinsko priznanje — zlato, pla
keto mesta Tržič. 

Na slavnostni seji delavskega sve
ta je Stane Tonkli, direktor Združe
ne lesne industrije Tržič, orisal raz
vojno pot lesarstva v tržiški občini. 
»Bogata zgodovina je za nami,« je 
dejal. »Nanjo smo lahko ponosni, saj 
smo iz skromnega žagarskega obra 
ta uspeli zgraditi moderno lesno in
dustrijo, k i svoje izdelke uspešno 
prodaja po Jugoslavi j i in v številnih 
evropskih državah. Poleg tega smo 
postali tudi največji proizvajalci le
sne embalaže v Slovenij i . Vsega tega 
pa ne bi dosegli, če ne bi imel i spo
sobnih in pr idnih delavcev.« 

Na slovesnosti so podeli l i prizna
nja prizadevnim delavcem in dolgo
letnim članom kolektiva, sovlagate
ljem in poslovnim partnerjem in po
ložili venec k spominskemu obeležju 
v narodnoosvobodilni borbi padl im 
mizarjem. 

C. Zaplotnik 

LESNI SEJEM 
HOLZMESSE 

12. do 17. avgust 1983 

CELOVEC 
KLAGENFURT 

Z CELOVŠKIM SEJMOM 
DO 21. AVGUSTA 1983 

Sejem je odprt vsak dan 

od 9. do 18. ure. 



NAŠ S O G O V O R N I K 

Potrebujemo primernega 
partnerja 
Janez Hude l , poslovodja Kmečke zadruge in posoji lnice v 
Globasnic i 

Globasnica — V občini Globasnica 
na Koroškem imajo prebivalc i svojo 
kmečko zadrugo. Ustanovl jena je bi
la že 1948. leta in ima danes okrog 

120 članov ter sorazmerno bogate 
delovne izkušnje. Njen poslovodja, 
ki je hkrat i tudi poslovodja posoji lni
ce v Globasnic i . je Jane/. H u d e l 

r 

Prešolanje 
čutijo kot kazen 
M l a d i kranjskogorski športniki naj b i se prešolali na šolo v 
Mojstrani , ker kranjskogorska šola prehaja na d v o i z m e n -
ski pouk, m lad i pa tako ne bi mogl i trenirat i — Vs i pozna 
mo škodljive posledice nenadnega prešolanja 

Kran j ska gora — Ob republiških priporočilih pred nekaj leti , da bi 
večina s lovenskih šol čimprej prešla na celodnevni pouk, je b i la j esen i -
ška občina še med najbolj odz ivnimi in je bi la dolga leta in je še obči
na, v kater i največ šoloobveznih otrok obiskuje celodnevni pouk. Ven 
dar pa se zadnja leta stvari spreminjajo in na večini jeseniških šol re
sno razmišljajo, da bodo moral i že to jesen preit i na dve i zmeni — šol
skega prostora hudo pr imanjkuje , denarja za nove učilnice n i , celo
dnevna šola pa je tudi dražja. 

Spominjamo se še, ko je med jeseniškimi šolami med prv imi pre
šla na celodnevni urnik osnovna šola v K r a n j s k i gori. A žal danes tudi 
kranjskogorska osnovna šola resno razmišlja, da preide na dve i zmeni 
z novim šolskim letom, kajti učilnic ni , denarja še manj . 

In vse posledice, k i prihajajo s spremembo šolskega sistema — 
skozi celodnevno šola ni šla nit i ena sama generacija — n ikakor niso 
prijetne. Ne za učiteljski kader, še manj pa za učence, k i bodo mora l i 
zdaj nenadoma spremeniti svoj način dela in učenja, svoje navade. In 
nanje bi moral i najbolj mis l i t i , ko ni in ni denarja za učilnico al i dve, 
kajti porajajo se tudi drugačni problemi kot je le popoldanski pouk in 
interesne šolske dejavnosti. 

V K ran j sk i gori v zadnjih letih raste odličen športni rod mlad ih , k i 
so v minul ih z imsk ih sezonah na domačih in tuj ih smučarskih tekmo
vanjih dosegli izjemno dobre rezultate. Niso pa j i h dosegli samoume
vno in brez truda — z vel iko treninga in zagrizene vneme, da bi b i l i tu
di v šoli p r i d n i m dobri učenci. Več kot razumlj ivo in jasno je, da b i se 
kaj malo lahko športno udejstvovali, če bi v šoli popusti l i — pa niso, 
kljub občasnim nerazumlj iv im očitkom, češ, ti športniki, saj vedno 
manjkajo. 

S prehodom na dvoizmenski pouk pa b i j i m odpadl i vs i t ren ing i , 
tekmovanja, vsa športna vzgoja. Zato so se na šoli domis l i l i , da j i h bo
do prešolali v Mojstrano, kjer bodo lahko obiskoval i pouk le dopoldne. 
Okol i petnajst učencev-športnikov, naj b i torej sedlo na avtobus i n se 
hočeš nočeš sprijaznilo z novim šolskim okoljem, nov imi sošolci, tudi 
drugimi učitelji. 

Prešolanje otrok, še posebej, če so v višjih razredih, ni tako eno
stavna zadeva. Najbolj boleče in tudi posledično prešolanje občutijo 
sami učenci in nj ihovi starši, k i j i m nikdar n i vseeno, če otrok začne 
nenadoma obiskovati drugo šolo. Pojavljajo se številni problemi, k i j i h 
pedagoški kader in starši prav dobro poznajo. Le v skra jn ih p r imer ih , 
ko gre za preselitev družine, le tedaj, ko je zares nujno, naj b i otrok 
obiskoval drugo šolo. 

V kranjskogorskem pr imeru pa gre še za nekaj več. Po tej log ik i 
b i problem pomanjkanja šolskega prostora lahko v h ipu rešili s prešo-
lanjem iz šolskega okoliša v šolski okoliš, kar pa vendarle naše šole ne 
počnejo, če ne gre za mestne in bližje. T u gre očitno za nerazumevanje 
do učencev, k i so športniki, k i b i to presojanje v Mojstrano občutili kot 
kazen, češ, se pa vozite, če hočete trenirat i ! Vsekakor b i s tem zatr l i 
vsa prizadevanja kranjskogorskih športnih delavcev, k i so v zadnjem 
obdobju vložili v telesno vzgojo toliko truda, kar pa je konec koncev 
sploh nepomembno, če upoštevamo občutja i n spoznanja samih otrok, 
k i bi pričakovali za svoja športna prizadevanja pohvale in pr i znanja , 
dobi l i pa bodo neznano šolsko okolje, avtobus in prevoze, drugačne 
učne prijeme novih tovarišev in tovarišic. 

Vedno se najde ustrezna rešitev in prav gotovo b i se tudi v tem 
pr imeru. Če b i se le hotela. D. Sedej 

»Kmečke gospodarske zadruge na 
Koroškem predstavljajo neke vrste 
trgovino, v ka te r ih člani i n tudi dru
gi l ahko dobijo praktično vse. M i ra
d i rečemo, da je p r i nas moč dobit i 
vse od mot ike do t raktor ja , vse za vr-
tičkarje, polkmete, za spec ia l i z i rano 
kmeti jstvo, orodje, stroje in opremo 
za rokodelce i n obrt, gradbeni mate
r ia l in različna gor iva kot so r jav i i n 
črni premog, br ikete , koks , antraci t , 
ku r i l no olje, tekoči p l i n i n vse po
trebščine za gospodinjstvo. Značil
nost tovrstne založenosti in preskr
be so sorazmerno ugodne cene. S k r 
b imo, da se b lagovna ponudba raz
širja i n ponekod so zras l i že prav i 
zadružni marke t i . Člani pa imajo se
veda tudi druge ugodnost i . Naša za
druga i m a sorazmerno močan stroj
ni park za obdelavo zemlje. T a k o si 
l ahko sposodijo v zadrug i stroje za 
oranje, setev, kombajne . T r enutno 
imamo n a p r i m e r dva komba jna . 
P r ide lke kmetova lc i l ahko oddajo 
zadrug i , vendar j i h večina p o k r m i ži
v i n i i n nato odda meso.« 

»S kakšnimi p rob l emi se srečuje
te?« 

»Globasnica j e v g l avnem kmečka 
občina z ok rog 1750 preb iva lc i . P ra 
v i h kmetov je ok rog 20 odstotkov, 
osta l i pa so polkmet je . K u p n a moč 
našega preb iva l s tva je sorazmerno 
s k r o m n a . D a b i se zadruga še bolje 
založila z različnim b lagom, n i pro
b l em. Težava je v tem, k a k o to blago 
prodat i . S podobno težavo pa se sre
čuje tud i naša poso j i ln ica . Neka j 
manjših gos t i ln , t rgov ina , mesar i j a 
i n pek je p rema lo za boljšo ekonom
sko trdnost . Ob t em pa se srečujemo 
tud i s precej močno konkurenco 
nemške zadrugfe. v ka t e r i so pr i so tn i 
tud i močni politični interes i . T a k o se 
v e l i kok ra t soočamo z resnico, d a j e 
e k o n o m s k a t rdnost p ravzaprav os
novni pogoj za krep i t ev narodne za
vest i , pr ipadnost , obstoj in seveda 
tud i razvoj.« 

»Kakšne pa so možnosti glede 
razvoja v vaši občini?« 

»Perspektivo v id imo v kmečkem 
tu r i zmu . T a je so razmerno nerazv i t . 
G lede n a to, da je naša občina v tako 
imenovanem zaščitenem območju, v 
ka t e r em n i možna postavitev večje 
industr i j e , b i mora l i razv i ja t i ustrez
no i n p r imerno dejavnost za okrog 
50 zapos len ih . V e n d a r A v s t r i j a za to 
n i m a interesa, s a m i pa smo prešibki. 
Potrebujemo pr imernega partner ja 
i n o tem so že neka jk ra t poteka l i po
govor i z neka t e r im i de l ovn imi orga
n i zac i j ami v matični domov in i . Če
prav so razmere i n časi glede možno
st i v laganj danes precej nenaklonje
n i , smo seveda še vedno živo zainte
res i ran i , d a se dokopl jemo do enega 
osnovn ih ciljev; to pa je postavitev 
na trdne ekonomske osnove.« 

A . Žalar 

Preverjanje zgubašev 
Gre za t ist i del dogovorjenega in z različnimi u k r e p i zač 

stabi l izaci jskega ponašanja, k i se nanaša na dobro i n učinkov^ 
spodarjenje in poslovanje. Pol leta v tekočem le tu je p rav gotove 
čen mejnik, ko je že moč ocenit i , kako poteka uresničevani«. oj 
programov in nalog. Doseganje rezultatov ob p o l l e t n e m poslov 
zatorej že lahko meri lo in kr i ter i j za ocene, kje smo, k je smob 
da premalo učinkoviti, kaj je tisto, ka r nas bo m o r a l o v prihod 
st ih mesecih nenehno spremljat i pr i delu i n v s a k o d n e v n i h nalo 
bomo leto potem zares sk len i l i tako, kot smo ga ho t e l i ob začeti 
slov nega obdobja. 

Redke so občine, kjer se v zadnjem času izvršni sveti rjta 
skupščin ne b i sestajali na sicer redn ih sejah (letošnje počitnic?, 
di na tem področju delovne) tudi zaradi p o s a m e z n i h delovnih 5 

mel jn ih organizaci j združenega dela, k i so po l l e tno poslovno ob« 
zabeležile z negat ivnim rezultatom oz i roma i zgubo. V s e te čakaj 
c i j sk i program, izvršni sveti pa morajo poleg ocene i n ugota\! 
stanja pr i takšnih posameznik ih nenazadnje odločiti t ud i o tiste ̂  
poslovanja, k i se nanaša na osebne dohodke zapos l en ih . PoWi> 
enostaven ne na eni , ne na drugi s t rani . Z a zgubaše to pomen ) 
luč, k i pomeni široko in vsestransko oceno položaja i n stanja i*« 
upravno dogovarjanje ter ukrepanje, da ne bi b i l podoben atifc. 
tudi končni rezultat. Dobršna teža družbene odgovornost i ob na; 
položaju pa je naložena tudi izvršnim svetom. Le - t i p a so v tem t 
ku v dokaj nezavidl j ivem položaju. Podatkov i n ka za l c e v za celo 
poglobljene ocene notranj ih vzrokov za nas ta l i položaj naj\ 
dovolj, p r i čemer pa vseeno ostaja odgovornost preso je o oseoi 
hodk ih , k i naj b i j i h takšni zgubaši ime l i v p r i h o d n j i h mesecih.1 

nem položaju je zato prav gotovo težko b i t i kaza l ec n a tehtnic 
bo utemeljeno prevesi l na stran, k i pomeni manjše osebne 
kot so b i l i doslej. 

Širša družbena in notranja ekonomsko s a m o u p r a v n a odgovc 
sta torej ta hip na preizkušnji. Objekt ivno g ledano j e marsikjec 
re« upravičeno mnenje, da je ob polletju de lavcem v delovnih c 
zaci jah, k i spadajo med zgubaše, težko naročiti ka j več, kot to 
plačujejo takšne osebne dohodke, kot so j i h dosle j . Večji bodo 
ko bodo takšni tudi rezultat i . Vendar pa je takšno mnenje lahl. 
nevarno, če b i ostalo le pr i njegovi formalnost i i n n a podlagi kji 
ne b i s led i la prava ocena vsesplošne notranje i n širše družbene! 
in akci je. 

A. Idi 

sen »konkreten način de; 
katafalčnega prostora«. T 
so pač mislili, da bodo ina> 
od sebe od veselja, da bod\ 
svojim denarjem zgradili W 
in da se bo prenehal star 

- - • , it 

poumno se danes mislijo,* 
ca vendarle higiensko boUii 
čna kot katafalčni prostor! 
Najbrž so celo še tako zav 

15. avgusta 1944 je bil ustanovljen korpus ljudske obravi.be Jugoslnn 
je. Ena izmed njegovih nalog j< bila tudi zaščita državnih meja. Kljub 
temu, da so bile graničarske enote ustanovljene že prej. so graničari 
ta dan izbrali za svoj praznik. Ob prazniku jim zaželimo veliko uspe
hov pri obrambi naših meja. — V. Primožič 

Lesarski sejem 
v Celovcu 

Celovec — J u t r i , 17. avgusta, se bo 
v Celovcu končal 32. l esarsk i sejem. 
M e d razstavl ja lc i je letos polovica 
tu j ih med n j imi tudi iz Nemčije, Ita^ 
lije, Švedske, F in ske , Po l jske in J u 
goslavije. Letošnji sejem celovito 
predstavl ja stroje za nakladanje i n 
prevoz lesa, gozdarsko ročno orodje,. 
priključke za traktorje in ostalo 
opremo, k i jo pr i svojem delu potre
bujejo predvsem manjši las tn ik i 
gozdov. Posebnost letošnje pr i redi 
tve v Celovcu sta se jemska žaga i n 
m i za r ska delavnica, v kater ih p r ika 
zujejo obiskovalcem predelavo hlo
dovine v deske in izdelavo pohištva 
iz masivnega lesa. S t rokovn jak i s 
področja gozdarstva in lesarstva so 
se med sejmom zbra l i na posvetova
nju o gozdnih i n gorsk ih poteh v gor
skem območju. J u t r i , 17. avgusta, bo 
na sejmu »lesni dan«, na katerem bo
do pr ikaza l i uporabo lesa pr i gradnj i 
v a lpsk ih deželah in pr i notranj i 
opremi . 

Mrliška vežica na črno 
K r a j a n i so s s amopr i spevkom n a č rno z g r ad i l i m r 

co, k e r so obupa l i nad b i rokra t sk imi p r edp i s i — Kako s? 

Da se v poplavi in bohotenju biro
kracije in administriranja na vseh 
korakih, podolgem in počez, zdaj pri 
nas na črno gradijo celo mrliške ve
žice, ni noben črni humor, ampak 
čisto resna zadeva in očitno dejstvo. 
Krajani neke naše krajevne skupno
sti, zagnani in pridni, z obveznim 
samoprispevkom in lastnimi žulji 
na rokah, so napravili križ čez vsa 
potrebna in nepotrebna soglasja, se 
naveličali tekanja po uradih in trka
nja na vrata, pljunili v roke in zgra
dili na črno mrliško vežico. 

Kot dobri gospodarji so se zmeni
li, da jim bo domače gradbeno pod
jetje v mesecu dni zgradilo vežico in 
bili na moč veseli, da je bila pogodba 
takšna, da ne bo običajnih prestopov 
roka in zatorej tudi nujnih podraži
tev gradbenih stroškov. Denarja pač 
ne pobirajo po cesti, samoprispevek 
pa je tudi samoprispevek, ki ga velja 
smotrno in gospodarno čimprej obr
niti. Nak! Ob projektni dokumenta
ciji za tistih par metrov veliko mrli
ško vežico se je zataknilo pri sani
tarnih predpisih. 

Občinska sanitarna inšpekcija 
namreč ni pristojna za tovrstne ob
jekte, dovoljenje izdaja republiška 
sanitarna inšpekcija. Le-ta pa terja, 
da je vse na mestu in je tudi od na
vedene krajevne skupnosti terjala 
zagotovila kot kdo je pristojen za 
prosekturo, kako se bodo prevažali 
mrliči, da niti ne govorimo, da mora 
krajevna skupnost »predložiti kon
kreten način dezinfekcije katafal
čnega prostora« in tako dalje. V kra
jevni skupnosti so že razumeli, da 
morajo biti odtoki pa hlajenje pa 
primerna higiena in tudi projekt je 
takšen, a kaj, ko jim še (feuies n i ja-

svoje higienske navade, da' 
H, da znajo držati red in ek\ 
v mrliški vežici. Kaj še! NtL 
si zahtevajo konkreten rmr 
lekcije, kar čisto ničesardiV 
pomeni kot to, da morajo*'' 
da bodo konkretno čistili J 
konkretnim v i mom in s k\ 
krpo in da bodo čistili tudi\ 
boljšim »ajaksom«, če p t* 
»prišvercal« iz Avstrije. yj 

Ko so potili in še potijo 1 
rokratski pot in znoj, prik\ 
presenetljivih spoznanj, da\ 
tudi naše uradne delovne ̂  
cije sploh niso za vsa i 
dela usposobljene in poat. 
Vse to jih strašno bega, do i 
ne ti ji ve meje, da se zdaj K 
žgajo na to, da so pristojni 
da morajo biti vsa soglasji, } 
se projektanti enkrat nav 
deto so ugotovili, da ver 
ha tako do konca »zapen 
Hško vežico so postavili. 

Kaj bo zdaj s to črno p 
ne ve. Verjetno bo podaljša 
črnih gradenj v občini, da \ 
buldožerjem podrli, pa nt < 
jo. Tolikokrat so že be*V 
dužerji grmeli in drveli 
ske črne gradnje, a se 
zdaj še ni popolnoma nič 
ga zgodilo. 

O I A f t Ustanovitelji Glasa občinske konference SZDL Jesenice, Kranj, Radovljica, Škofje Loka in Tržič - Izdaja Časopisno pod|et)e Glas Kranj 
_ Q | a v n | u r e d n | k , g o r S | a v e c _ O d g o v o m i urednik Joie Košnjek — Novinarji: Leopoldina Bogataj, Danica Dolenc, Dušan Humer, Helena 

Jelovčan, Lea Mencinger, Stojan Saje. Darinka Sedej, Marija Volčjak, Cveto Zaplotnik, Andrej Žalar In Danica Žleblr - f&npatIM^FraaeJf»wn 
- Tehnični urednik Marjan Ajdovec - Oblikovalci: Lojze Erjavec, Slavko Hain in Igor Kokalj - List Izhaja od oktobra 1947 kot tednik od r W l > " 
kot poltednik, od Januarja 1960 trikrat tedensko, od Januarja 1964 kot poltednik ob sredah in sobotah, od julija.1974 pa ob »orkih In petklh_ - K « " « ™ 
Gorenjski tisk, tisk ZP Ljudska pravica Ljubljana. Naslov uredništva In uprave lista: Kranj, Mo»e Pijadeja 1 - Tekoči r a f a l * M ^ K n ^ M ^ 
51500̂ 503-31999 - Telefoni: direktor in glavni urednik 28-463. redakci|a 21-860, odgovorni urednik 21-835, tehnični urednik 21-835, ££^!*£2£ 
ganda, računovodstvo 28-463, mali oglasi, naročnina 27-960 - Oproščeno prometnega davka po prisojnem mnenju 421-1/72 - Polletna naročnina 
450, — din. 

Kr?*nj _ Problem, v katerega namerava Krcnj resno rapns:: . 
met. Ustrezno rešitev in tovrstni razvoj Kranja v prihodnje 
nesla posebna študija, o kateri je izvršni svet občinske sh 
pravljal na zadnji seji. Odločitev in rešitev bo vsekakor preval 
smeri, da se takšne nemogoče razmere in prometne zagate«« 
delu mesta odpravijo. — A Ž. — Foto: F. Perdan 

http://obravi.be
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Rezerve so v povezanosti 
Jeseniški občinski izvršni svet se zavzema za dodatne ukre -

pri uresničevanju resolucije 
ibčini 
Jesenice — V jeseniški občini je 

losledno uresničevanje občinske re
solucije o uresničevanju plana v le
tošnjem letu temelj stabil izacijskih 

i ^ i prizadevanj. Podatki letošnjih prvih 
' I mesecev pa kažejo, da v posameznih 

jnmerih odstopajo od začrtanih na-
g, zato v skladu z zakonom o siste-
u družbenega planiranja izvršni 

fvet vztraja na predlogih dodatnih 
krepov, da bi zagotovili izvedbo 

^»^»lanskega dokumenta. 
I Najbolj resni problemi jeseniške 
ga gospodarstva so v manjšem de 

M L fiznem pri l ivu in s tem se pojavljajo 
^ problemi odplačevanja kreditov; pro-

j A »lemi so z notranjo likvidnostjo, 
% bnanjšanem fizičnem obsegu proiz-

'nje, v slabem uresničevanju in-
J \ vesticijske politike, v rasti cen in in-
j^A flacijskih prit iskih ter v uresničeva-

«ju kadrovske politike. 
Ponekod se stvari le počasi premi-

kj j tajo na bolje, čeprav so v najbolj po-
JoW membnih vejah pristopili k poseb-

^ ftim oblikam povezovanja. Tako ni 
zaznati vidnejšega napredka v črni 

\^tV Donitu dobro delajo 
bil V delovni organizaciji Donit Med-

vode so v prvem polletju dosegli 2,56 
tal^ milijarde dinarjev skupnega prihod
ih oj1 ka, kar je polovico več kot v enakem 

^ obdobju prejšnjega leta. Na tuja tr-
lal̂  ži.šča so uspeli prodati za 3(>.r) milijo-

nov dinarjev izdelkov, od tega za 293 
V milijonov dinarjev na konvertibilno 

področje, v izvozu prednjačita te
meljni organizaciji F i l t r i in Tesniz, 
ki dobršen del svoje proizvodnje že 

I fersto let uspešno prodajata v deže-
«S| Jan zahodne Evrope. Visok skupni 
SeP prihodek je predvsem rezultat večje 

1 

Ustanovitev zadružne enote v 

metalurgij i in povezavi s kovinsko 
predelovalno industrijo, v gostinstvu 
in v turizmu ter v trgovini. Ob vsem 
tem je zaskrbljujoče dejstvo, da 
skupnost organizacij združenega de
la s področja gostinstva in turizma 
še ni zaživela in delovne organizaci
je kovinsko-predelovalne industrije 
se ne morejo dogovoriti o obl ikah po
vezovanja. 

Jeseničani so prepričani, da bi bil 
lahko naložbeni zagon večji, ko bi 
bolj združevali sredstva in spremi
njali sistem financiranja na tem po
dročju. V resoluciji imajo opredelje
no gradnjo elektrojeklarne, infra
strukturne objekte v turizmu in v go
stinstvu, komunalne in stanovanj
ske objekte ter razne investicije v 
osnovna sredstva zaradi zamenjave 
dotrajanih strojev in naprav. 

Vsakodnevni problem, k i ga ugo
tavlja izvršni svet, je vprašanje oskr
bljenosti na tržišču, saj z občasnimi 
intervencijami probleme blažijo, 
vendar se zavedajo, da je rešitev le v 
neposredni povezavi nosilcev pre
skrbe s proizvajalci, kar pa j im za 
zdaj zaradi nesorazmerij v cenah ne 
uspeva. 

Jeseničani se zavedajo, kje so sta
bilizacijske rezerve, k i se kažejo v 

povezanosti predelovalcev, v združe
vanju gostinstva, saj v zgornjesavski 
dolini ni niti najbolj osnovne poveza
nosti in ne nosilcev razvoja. Odločni 
so, da bodo v najkrajšem času razpu
sti l i skupnost organizacij združene
ga dela gostinstva, če ne bo večjega 
interesa nosilcev gospodarskega raz
voja te dejavnosti v zgornjesavski 
do l ini . 

Na področju kmetijstva nikakor 
ne uspejo oblikovati take organizira
ne oblike zadružnega povezovanja, 
ki bo zagotavljalo večjo proizvodnjo 
in s tem več hrane, 25 odstotkov po 
usmeritvah do leta 1985. To pa po
meni, da delovna organizacija K Z K 
Kranj ni sposobna oblikovati take 
organizacije nit i zagotavljati ustre
zne pomoči in povezovanja kmetov. 
Izvršni svet bo skupaj s kmetijsko 
zemljiško skupnostjo pripravi l usta
novitvene akte za ustanovitev zadru
žne enote v jeseniški občini z usme
ritvami, k i j ih kmetje nenehno pona
vljajo. 

Na področju prometa in zvez — 
obmejna železniška postaja, razvit 
tovorni promet, špediterske dejavno
sti ter prevoz potnikov — so pregle
dali njihove razvojne programe, na 
osnovi katerih bodo predlagali njiho
vo skupno, dolgoročno usmeritev. 

D. Sedej 

Manjša obremenitev 
gospodarstva 

V jeseniški občini ocenjujejo, da se lahko prispevne stopnje za 
zadnje štiri mesece znižajo in tako se tudi znižajo obveznosti iz 
bruto osebnih dohodkov in iz dohodka gospodarstva 

ovnega časa i n boljši organizacij i 
te. 
Veliko pozornost pa namenjajo tu-
delovnemu človeku. Tako bo več 
t tristo zaposlenih z družinami 
živelo dopust v njihovih počitni-

ih domovin, večje število delavcev 
bo deležno preventivnega zdrav-
enega oddiha. Tudi v delavskem 
rtnem društvu se z rekreacijo 

kvarja vsak drugi zaposleni. 
-fr-

Jesenice — Skupna poraba v jese
niški občini, programi interesnih 
skupnosti družbenih dejavnosti, je 
bila v skladu z resolucijskimi določi
l i in izhodišči za letos planirana v vi
šini okoli 759 milijonov dinarjev. 
Takšno povečanje je bilo 10 odstotno 
v primerjavi z letom 1982 

Vendar pa je jasno, da bo letošnja 
inflacija veliko večja od planirane, 
okoli 30 odstotna. Zaradi takšnih ne
sorazmerij je treba programe pri la
goditi ravni, k i jo dovoljuje zvezna 
resolucija, kar pomeni 13 odstotni 

keza slovenskih zadrug na Koroškem 

i O s n o v n a i n i z h o d i š č e k r e p i t v e 
Letošnji nastop koroškega gospo-
rstva na mednarodnem avgustov-
em sejmu v Kranju je pravzaprav 
ultat živahne in razvejane dej av
ti Zveze slovenskih zadrug na 
roškem s sedežem v Celovcu. Da-
namreč pomeni Zveza za Sloven

ki živelj na Koroškem samostojno 
lagovno podjetje. Opravl ja denarno 

kreditno poslovanje na vseh po-
d»Wdročjih. Vključuje se v devizno trgo-
^ ' • v i n o in sprejema hranilne vloge. 

Pdloča o izboru blaga za blagovne 
nige, o organizaciji in oskrbova-
zadružnih marketov, organiz ira 

evoze. 
Njena blagovna ponudba se pove-
je. Postavlja namreč nove tako 
enovane Zadružne markete z naj-
ličnejšim blagom. V njih je danes 
moč dobiti vse za različne manjše 

vesticijske naložbe, različno opre-
Razen tega ima Zveza tudi spe-

izirane zunanje trgovinske orga-
zacije. Takšna je Jugotrade, dru-
a za trgovska posredovanja in 

stavništva, k i ima sedež na Du

naju in podružnico v Gradcu. Podob-
•na njej je trgovska družba Finex. 
Obe se vključujeta in skrbita za bla
govno menjavo med Jugoslavijo in 
Avstrijo. In nenazadnje ima Zveza 
tudi svoje turistično podjetje Car-
trans. 

Cartrans je pravzaprav najmlajša 
v Zvezi. Namen te turistične agenci
je je prodaja slovenskega prostora 
na Koroškem. Okrog 250 zasebnikov 
z različno turistično ponudbo na Ko
roškem ima namreč okrog 5000 po
stelj. Ci l j Cartransa je, da te zmoglji
vosti pozimi in poleti ponudi roja
kom v matični domovini. Ta, nova 
agencija, pa si prizadeva, da bi po
stala tudi pravi zastopnik jugoslo
vanskega turizma onkraj meje. 

Osnovni cilj Zveze slovenskih za
drug na Koroškem, k i je v zadnjem 
času vsestransko aktivna, je eko
nomska krepitev in s tem narodno
stna trdnost Slovencev onkraj meje 
ter na teh osnovah razvijanje dobrih 
sosedskih in blagovnih odnosov med 
Jugoslavijo in Avstrijo. A . Ž. 

nominalni porast dotoka v primerja
vi z letom prej. Za jeseniško občino 
to predstavlja 20 milijonov dinarjev 
povečanja. Po posameznih interes
nih skupnostih predstavlja valoriza
cijo nj ihovih programov za okoli 2,5 
odstotkov. 

S tak imi spremembami želijo ne
kol iko omil i t i previsok realen padec 
obsega sredstev, obenem pa prepre
čiti nastajanje presežkov po posa
meznih interesnih skupnostih. Do
tok sredstev je v primerjavi z doto
kom v minul ih letih dokaj ugoden, 
vzrok pa je v višjih prispevnih stop
njah v prvih treh mesecih letošnjega 
leta, saj so j ih znižali šele aprila, kot 
tudi v višji nominalni rasti bruto 
osebnih dohodkov v občini Jesenice. 

K l jub nomina lnemu povišanju ob
sega skupne porabe družbenih de
javnosti ocenjujejo, da se l ahko p r i 
spevne stopnje v obdobju zadnjih 
štirih mesecev znižajo in se tako 
znižajo obveznosti iz bruto osebnih 
dohodkov in iz dohodka gospodar
stva. Po prv ih izračunih bi se p r i 
spevne stopnje za interesne skupno
sti družbenih dejavnosti v jeseniški 
občini znižale za 0,8. S tem ukrepom 
bi preprečili nastanek viškov. 

Dotok sredstev za potrebe splošne, 
proračunske porabe pa je v naspro
tju s skupno porabo precej pod pla
nom, čeprav so" morali naknadno v 
izvirne prihodke proračuna vključiti 
turistično takso ter posebni občinski 
davek iz osebnega dohodka za potre
be kmetijstva. Ta dva v ira pa ne so
dita v splošno porabo; turistična tak
sa bo ostala v proračunu, »davek« iz 
osebnega dohodka za potrebe kme
tijstva pa se bo stekal v samoupra
vni sklad za intervencije v kmetij
stvu. 

Ugotavljajo, da bo povišanje dovo
ljenega obsega splošne porabe mini
malno, za 11 odstotkov, kar pomeni 
le za 340.000 dinarjev povečanje. 
Sredstva za stimuliranje izvoza v 
Sloveniji so zagotovljena, tako, da 
do dodatnega znižanja porabe v ob
činah ne bo prišlo, čeprav bi morali 
po zveznem zakonu vse interesne 
skupnosti družbenih dejavnosti in 
proračuni občin izločiti 1,6 odstotkov 
sredstev. 

D. Sedej 

Radovljiška krajevna skupnost je lani z asfaltom prekrila veliko ulic 
in cest ter uredili avtobusni postajališči na Gorenjski cesti. Ljudje si 
želijo, da bi uredili še več poti in ulic, za kar so pripravljeni dati tudi 
prostovoljne prispevke. Vendar se zatika pri dotoku denarja krajevne 
skupnosti, saj v okviru občine niso uresničili spremembe dogovora, po 
katerem delavci prispevajo za potrebe krajevnih skupnosti. Foto: 
F. Perdan 

Še vedno premalo 
izkoriščene prednosti 

Podatek, da se v desetih sejemskih dneh v denarnem prometu iz
menja nekaj mili jard novih dinarjev, je prav gotovo upravičeno izho
dišče za različne zaključke. Redke še tako kvalitetne in priznane pri
reditve se lahko pohvalijo s tem. Že skromen vložek in udeležba na 
takšni prireditvi sta prav gotovo vel ika garancija za poslovni uspeh. 
Na kranjskih sejemskih prireditvah niso redki razstavljavci, k i se tega 
še kako zavedajo. Med njimi so tudi takšni, k i prav na tej prireditvi 
ustvarijo dobršen del načrtovanega celoletnega prihodka. 

Še vedno pa srečamo takšne, ki tovrstnega računa niso še povsem 
dojeli. Predsednik medobčinske gospodarske zbornice za Gorenjsko 
Bojan Urlep je na otvoritvi letošnjega mednarodnega avgustovskega 
sejma v Kran ju poudaril, da je uresničevanje stabilizacijskega progra
ma obvezujoče za vse. V tej verigi pa je tudi Gorenjski sejem, k i ima 
prav gotovo svoje posebno mesto in številne še vedno premalo izkor-
ščene prednosti. Na njem naj se kažejo premiki v kvaliteti izdelkov, v 
novih dosežkih industrije in obrti, v ponudbi, izvoznih usmeritvah . . . 
Sejem naj bo prikaz proizvodnje in ponudbe na področju široke po
trošnje. Prizadevanja v tej smeri prav gotovo so.. Še vedno pa so tudi 
na Gorenjskem podjetja, k i kot kaže sejemsko blagovno poslovanje 
nekako podcenjujejo. Pojavijo se le od časa do časa; in to največkrat 
takrat, kadar kaj potrebujejo, ali pa če morda zaidejo v določene te
žave. 

Zanimiv je podatek, da mora danes Gorenjska na 49 različnih lo
kacijah v Sloveniji shranjevati zmrznjeno meso. Če bi imeli »doma« 
hladilnico za globoko zmrzovanje, bi naenkrat pr ihrani l i več kot 10 
starih mil i jard dinarjev. Vendar kot kaže, se kar nekako ne moremo 
zagreti za izredno možnost. Hladi ln i sistem umetnega drsališča v Kra 
nju se ponuja kar sam. Poslovno prireditveni center Gorenjski sejem 
je izdelal že študijo o večjem izkoristku tega hladilnega sistema. Ko
munalno urejeno zemljišče in obstoječa strojna oprema bi pomenila 
velik prihranek. Upajmo da le ne bodo pretentale v odločitvi najrazli
čnejše bolj al i manj pomembne in ozke okoliščine ter gledanja, da ne 
bi izkorist i l i to prednost. 

Kranj z okolico je danes prav gotovo že tako velik, da zaradi dolo
čenega mrtvi la v poletnih mesecih na zabavnem področju dopušča ma
terialni odliv iznajdljivejšim prirediteljem. Zabaviščni park v Sav
skem logu trenutno res še ne zasluži tega imena. Vendar pa so resna 
prizadevanja v tej smeri že pripeljala do skorajšnje odločitve. Zemlji
šče je komunalno urejeno. Prihodnje leto naj bi ta zabaviščni prostor 
že imel drugačno podobo. Naravnost nerazumljivo pa je, da si Poslo
vno prireditveni center na vse pretege in načine prizadeva, da bi ven
darle zainteresiral domače gostinsko podjetje, k i bi se lotilo izvedbe 
tega programa. Kaj lahko se zgodi, da bo interes pokazal kdo drug, k i 
bo takšen program seveda znal tudi vnovčiti, dal Kran ju svežino in za
bavno privlačnost. Takrat pa bomo najbrž spet priča že večkrat upora
bljeni k r i t ik i o čudnem ponašanju pr i teh stvareh. 

Prednosti sejma, prostora, tradicije tovrstnih prireditev v Kran ju 
so torej še vedno premalo zavedamo. Omalovaževanje in čas pa lahko 
prineseta za marsikoga neprijetne posledice. 

A . Žalar 

M a n j k a v a g o n o v z a p r e m o g 

Železniško gospodarstvo Ljublja
na se letos spopada z ve l ik imi teža
vami zaradi pomanjkanja vagonov. 
V teh dneh bi potrebovali skoraj 
dvakrat več vagonov, kot j ih imajo, 
za prevoz premoga. Poraba trdih go
riv namreč v zadnjih letih v Sloveni
j i hitro narašča, pri čemer pa je v 
precejšnji meri vezana na dobavo iz 
drugih republik. 

Potrošnja premoga v naši republi
k i je leta 1980 znašala okrog 2 milijo
na ton, leto kasneje 2,6 mili jona, lani 

O l i m p i j s k i m u z e j v S a r a j e v u 

asfaltom prekrili pot do kopališča — Turistično društvo Bohinj-Je-
zero vse bolj postaja tudi komunalni urejevalec kraja. Skrbi za kar sto 
parkovnih klopi. Letos jim je uspelo, da so skupaj s krajevno skup
nostjo Stara fužina in hotelom Lev iz Ljubljane asfaltirali pot od cer
kve do kopališča (na sliki). Od prireditvenega prostora Pod skalco do 
Mladinskega doma pa so uredili peš pot. M. V. 

Prireditel j i 14. z imsk ih olimpij
skih iger v Sarajevu mislijo tudi na 
kulturni spored. Pomemben kulturni 
trenutek bo otvoritev muzeja sara
jevskih ol impi jskih iger. 

Zasnovo, muzeja so že sprejeli. 
Imel bo več osnovnih sestavin. Mu-
zealska zbirka bo obsegala fotografi
je, dokumente, predmete, plakete, 
medalje in %druge podobne ekspona
te, k i bodo trajno obeležili sarajev
ske olimpijske igre. 

Drugi del bo galerija, v kateri bo
do postavili stalno razstavo sodobne 
likovne umetnosti. 

Tretji del pa bo razstavni prostor, 
v katerem bodo poleg razstav tudi 

promocije knjig, predavanja, manjše 
filmske projekcije, komorni koncerti 
in podobno, skratka predstavljali bo
do naše duhovno in intelektualno 
ustvarjalnost. 

Stalno razstavo slik, grafik, risb in 
skulptur bodo oblikovali na podlagi 
široke akcije. Organizacijski komite 
sarajevskih ol impijskih iger je na
mreč poslal pisma okoli 500 jugoslo
vanskim l ikovnim ustvarjalcem. 
Zbirka namreč želi obeležiti nove ju
goslovanske likovne misl i . 

Prv i prispevek je že prišel. S l ikar 
Virgil i je Nevjestič, ki že več let živi 
in dela v Parizu, je poklonil eno svo
j ih del, ki govori o njegovi trdni na
vezanosti na rodni kraj. 

3,17 mili jona, za letos pa predvideva
jo, da bo znašala 3,56 mili jona ton. 
Od tega bo treba okrog 1,2 mili jona 
ton nabaviti v Bosni in Hercegovini 
ter Srbi j i . Železniško gospodarstvo 
Ljubljana je do konca jul i ja letos 
prepeljalo iz Bosne 420 tisoč ton in iz 
Srbije 430 tisoč ton premoga. Za ta 
prevoz pa si je moralo precej vago
nov sposoditi pri sosednjih železni
ških organizacijah in železniških 
upravah v tujini, predvsem v Avstr i 
j i , Z R N in Vzhodni Evropi. V koni
cah tako število tujih vagonov dose
že tudi 450 na dan. Stroški za takšno 
• izposojanje seveda niso majhni in so 
na primer lani znašali 89,5 milijona 
deviznih dinarjev. 

Tovrstne težave sedaj skušajo 
omil it i z vključevanjem tako imeno
vanih specialnih vagonov, namenje
nih, transportu rude, k i trenutno vo
zijo na relaciji Kolubara—Ljubl ja
na. Z nj imi so začasno rešili problem 
preskrbe za ljubljansko toplarno. 
Trajnejša rešitev pa je seveda le v 
okrepitvi voznega parka. Čeprav de
narja manjka, in tudi gospodarstvo 
še ni izreklo zadnje besede o soude
ležbi, so pred dnevi vseeno silom pri
lik podpisali pogodbo o nabavi 160 
vagonov s tovarno iz Sarajeva. En 
vagon bo veljal okrog 3 milijone di
narjev. V Sloveniji pa že vrsto let va
gonov ne izdelujemo. A . Ž. 
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K nam s konzervo, nazaj z ogrsko salamo 
. . . . - J „ : 4 , , . . ; t t i r 'n i n o l l t l K l Stili 

Tujc i so pripeljali s seboj svoje konzerve i n sokove, nazaj se 
vračajo z našimi ogrsk imi s a l amami i n buteljčnimi v in i l z -
venpenzionska potrošnja to že je, a kaj, ko pa so gostilniški krož
n ik i ostali n a cedi lu 

Parkirni prostor pred trgovino v Gozd Martuljku je v teh dneh, ko tujci od-
najajo in na debelo kupujejo, večkrat kar premajhen. — Foto: F. Perdan 

smo pričakovali v tej ob l ik i naše iz-
venpenzionske potrošnje. 

Zdaj pa, ko že odhajajo in ko so 
domači tovor pojedl i in pop i l i , pa 
j i m je ostalo malo a l i več denarja. 
G a bodo odnesl i s seboj preko meja? 
Nak ! Vseeno in k l jub našemu — tar
nanju ga bodo pusti l i pr i nas. P a smo 
j i h , bomo seveda r ek l i , kajt i v tej 

k ra tkov idn i turistični po l i t ik i smo 
zadovol jni z v s a k i m k o n k r e t n i m d i 
nar jem. 

Znano je, da zdaj tur i s t i spet tovo-
rijo preko meje, kaj t i zanje so naša 
v isokokva l i t e tna v i n a iz jemno poce
n i , če ne že zastonj. T u d i sa lame in 
drug i a r t i k l i , d a ne govor imo o čoko
ladi in tako dalje. Vz t ra jno se 
postavljajo v vrste, i zna jd l j i v i trgov
ci pa že staknejo def ic i tarne ar t ik le , 
tako, da se brž znajdejo v turistični 
potovalk i . Letos sploh ne gre več le 
za s l ivovko, k i je za tujce tradicio
na lno zastonj že nekaj desetleti j , 
temveč tudi za vse ostalo, vključno 
z zobno pasto. 

Ustav i l i smo se v poslednji trgovi
ni pred mejo — trgov ini , k i je zadnja 
ob mag is t ra ln i cesti — v Gozd Mar 
tu l jku in poslovodkinjo S lav ico Pod-
l i pn ik vprašali, kaj tuj i vračajoči 
gostje največ kupujejo. 

»Prodaja se tedaj, ko se vračajo 
gostje nazaj domov, občutno poveča. 
Najbolj kupujejo pijačo, s l ivovko, 
najljubši j i m je očitno prošek. V i n a , 
buteljčna, so zanje i z jemno poceni , 
zato moramo nenehno po ln i t i po l i 
ce. R a d i b i čokolado, k i pa je n i , po
segajo po k e k s i h , a l p skem m l e k u , 
c igaretah, ve l iko j i m prodamo traj
n ih sa lam. S k r a t k a , kupujejo najra
zličnejše a r t ik l e i n večina precej po
troši.« 

Tako . .To je i zvenpenz ionska 
potrošnja malo drugače, kot smo mi
s l i l i . Namreč, v trgovini se res pušča
jo devize, a kaj , ko so izvenpenzion-
sk i gost inski krožniki i n gostilniška 
ponudba nasploh osta l i več a l i manj 
na cedi lu . . . D. Sedej 

Tržiška tržnica poceni za prodajalce — Na tržiški tržnici prode; 
novrtnino in sadje kmetice iz tržiške in kranjske občine, s Pnmc 
in trgovci iz drugih republik. Dranjevke plačajo za tržnično klopi 
nariev na dan (za polovičko 18 dinarjev), trgovci nekoliko več 
narjev Poznavalci pravijo, daje v tem oziru tržiška tržnica med',* 
cenejšimi v Sloveniji. Morda je to tudi glavni razlog, da je prekat 
tedna in predvsem v »tržnih dneh«, v ponedeljek, sredo, petek in*S 
to dobro založena s sadjem, zelenjavo in tudi z ribniško »s'uhonSm 

(czj _ Foto: F. Perdan j« 

Poslušajte glas delavcev f 

Slaviva Podlipnik, poslovodkinja 
Rožce v Gozd Martuljku 

Gozd Martul jek — Pred sezono 
smo sami sebi in širni turistični Ev
ropi na široko oznanjal i , da na poli
cah naših trgovin ni praška, kave, l i 
mon i n t ist i , k i so kl jub temu cekl i , 
da tvegajo turistični obisk pr i nas, so 
se vestem primerno otovoril i . Agen
ci jski gostje malo manj, ker v kovč
ke, na letalo ali na avtobus vendarle 
ne moreš poleg osebne prtljage stla
čiti kaj pr ida kave, razen tega pa so 
obroki zagotovljeni; vel iko bolj in na 
široko pa je tovori la zasebna 
turistična reka, k i pr ihaja preko na
ših mejnih prehodov z avtomobil i . 

Če odmisl imo zdaj tiste, k i so tve
gali in nakupi l i na ki lograme i n ki lo
grame kave, s špekulacijo, da počit
nice preživijo dobesedno zastonj, so 
ostali pr inesl i s seboj očitno čisto 
vse, razen kruha . Znano je, da že 
dolgo oznanjamo, da so zasebni gost
je najboljši gostje, a še t i so nas le
tos opehari l i za znatne turistične de
vize, saj v trgovinah puščajo neznat
ni cvenk, vsekakor pa manjši, kot 

V E L I K A D V O R A N A , 
M A J H N A V R A T A 

Športna dvorana na Bledu je 
po najnovejših preureditvah za
res lepa in ji daleč naokoli ne bi 
našle podobne ali enake. V njej v 
zadnjem času organizirajo tudi 
raznorazne prireditve, ki navdu
šujejo domačine, ki v pomanjka
nju zabave in družabnosti radi 
sprejemajo pač vse, kar se posta
vlja na oder. 

To je vsekakor pohvalno in le 
želeti je, da bi se dejavnost tako 
lepo naprej razvijala. Nič pa ni 
pohvalno, da ob zaključku prire
ditve, pa naj bo dvorana čisto 
polna ali skoraj prazna, odprejo 
le ena izhodna vrata. Potem obi
skovalci čakajo, nekulturni se 
drenjajo in spodrivajo kulturne, 
vsi pa so živčni, ker morajo čaka
ti pri izhodu. 

Seveda se da potrpeti, če bi bi
la to krajevna dvoranica, čudno 
pa je vendarle, da ne odprejo še 
kakšnih izhodnih vrat, saj jih za
nesljivo morajo imeti — že zara
di varnostnih, požarnih in tako 
dalje NNNP ukrepov, če zaradi 
ničesar drugega ne. Bo veliko 
manj kritik in hude krvi, pa veli
ko več zadovoljstva med tistimi, 
ki redno počakajo do konca in 
tudi ob prireditvah, ki jim niso 
všeč, vztrajajo na sedežih. 

Naš pomenek 

Ne poznamo besede: 
»nimamo« 
V penz ionu K o t n i k v K r a n j s k i gor i je zapos len kot na takar N iko 
l a Perkolič, odličen natakar — Najboljši gostje so domači gostje 

K r a n j s k a gora — K a d a r stopimo v 
gost inski loka l , potem bo prvo, ka r 
bomo opaz i l i i n nedvomno oceni l i : či
stoča, opremljenost, gost insko oseb
je. Ničesar ne more bi t i tako odb i ja - . 
jočega kot je zanikrnost , pol i t i pr t i , 
zamaščen i n razkuštran natakar , k i 
se' komajda zmore pr i z ibat i k m i z i . 
N a žalost takšni v t is i n i t i niso tako 
redk i in prav zato s i pri jetno prese
nečen, ko hitro pr istopi k čisti m i z i v 
lepo opreml jenem loka lu ure jen na
takar s pr i jazno besedo i n nasme
hom. 

Vse pri jetne vtise pa obiskoval
cem nudi penzion K o t n i k v K r a n j s k i 
gori , v katerega gostje, domači i n tu
j i , izredno radi zahajajo. Postrežba 
je odlična, kuh in j a raznovrstna, go
stišče pa nadvse zanimivo, domače 
opremljeno. V penzionu K o t n i k vse 
od prvega dne, že osem let de la tudi 
N i k o l a Perkolič, natakar, k i b i s i ga 
želel vsak prvovrstn i hotel i n ga v 
prvem h ipu postavi l z a šefa strežbe. 
Prav zan imivo b i bilo zato izvedeti , 
zakaj ob ka r precejšnji f luktuaci j i 
gost inskega k a d r a vztraja N iko l a , 
povrh vsega še pr i zasebniku. 

»Natakar je pokl ic , k i ga rad op ra 
vljam,« prav i N i k o l a Perkolič, »niko
l i m i n i b i lo žal, d a sem se zanj odlo
čil, n i k o l i i n sp loh pa m i n i b i lo žal, 
da sem se po službah v družbenem 
sektorju i n hote l ih odločil za delo v 
penz ionu K o t n i k . Resnično m i l a h 
k o verjamete, da so odnosi odlični i n 
da smo kot ena sama družina, z r a -
zumevajočim odnosom do proble
mov, k i se p r i de lu pojavljajo. Ob 
zdaj tako poznan ih težavah, ko red
no zmanjkuje v trgovinah zdaj tega 
zdaj onega, se moramo zares po t ru 
d i t i , d a gostu ustrežemo v vsakrš
nem sm i s lu i n zahtevah. P r i nas ne 
poznamo besede n imamo, če ob l ju
bl jamo jed a l i pijačo z j ed i l n im l i 
s tom. Zgodi pa se kajpak, da zmanj 
k a : tedaj se natakarja obrneva do 
l as tn ika z besedami: mora b i t i , naj
d i , kjer hočeš! 

Bra lec M . M . , k i je prebra l članek 
»Molk n i vedno zlato«, k i je b i l obja
vl jen 26. ju l i ja , tokrat n i mogel mol
čati. Nap isa l je: »Na, lepa reč, kaj se 
vse naprt i na hrbet delavca! Zdaj pa 
še to, da , ker je molčal, je zato naše 
gospodarstvo privedlo v tak položaj, 
kakršen je. V članku je zapisano: 
,Spet i n spet mižimo pred las tn imi 
napakami i n si po dobri star i navadi 
za t i skamo oči. Nočemo pomesti pred 
svo j im pragom.'« 

Drag i novinar j i , dajte s i roko na 
srce! Se to ne tiče prav vas? Niste o 
prob lemih pisa l i v be l ih rokav icah in 
se j i h izogibali? Naj v a m navedem 
samo en pr imer : Že od leta 1978 se 
razprav l ja o predvideni gradnj i nove 
e lektro jek larne jeseniške železarne. 
Še do danes n i nihče od novinarjev 
p r i s luhn i l mnenju delavcev o tej in 
vest ic i j i . B i l a sta dva zbora krajanov 
K S Javornik-Koroška Be l a in Ble j 
s k a dobrava, a na nj ih n i bilo novi
nar ja , k i b i opisal vzdušje na teh 
zbor ih. Že takrat so delavci naspro
toval i tako obširni gradnj i , k a r s e j e 
kasneje izkazalo, da imajo prav. Če 
b i takra t uvel javi l i tako skrčeno in
vestici jo, kot jo imajo v programu 
danes, b i elektropeč lahko obratova
l a že leto dn i . Tak ra t so načrtovali 
e lektro jeklarno ogromnih razsežno

st i , i zde lano v šestih 
trošili dev ize z a variču 

- pro jekta^ 
s t rokovnjakov , čeprav je do?' 
b r i h domačih, k i se z uspeta^ 
l javljajo v t u j i n i . Takrat so 
ra zume l i , d a je potrebno 
e l ek t ro j ek larno . B i l i pa so 
kako v e l i k a naj bo investicij* 
naj se g rad i t a elektropeč 
n ih službah jeseniške žele^ 
danes brezg lavo tiščijo z gr&Sj 
najboljših obde lova ln ih p*\l 
na Belškem po l ju , čeprav 
skrčeno inves t i c i j o dovolj 0*] 
ob že obstoječi elektropeči. ^ 
ško uničenem ozeml ju . \ 

D r a g i nov ina r j i , zakaj Bfe , 
maci je le p r i s t rokovnih SM4 
vod i l n ih de l avc ih , skoraj nĵ M 
neposredn ih proizvaja lc ih.^ J 
šli do delavcev, b i videl i , koluti 
b i lo za svojo glasnost šik^ 
M e d t e m so zlatomolčeči h / 
ras l i n a višje položaje. Tako.vi 
gajalo i n se še dogaja, b \ 
tem??? Ne udar ja j te po deu\,V 
več m u pomagaj te , da pridni 
glas do vel jave, do resničn^ 
skega samouprav l jan ja . \ 

V id i t e , d a je z a položaj, k 
nes, na jmanj k r i v delavec.• V 

Nikola Perkolič, natakar 

Ce sprašujete za odnos gost — n a 
takar , potem po mojem mnenju tu 
sp loh n i nobene filozofije. Gost p r i 
de, za us lugo je pr iprav l jen pošteno 
plačati, zato m o r a b i t i tud i odnos do 
gosta pošten. N a poštenosti temel j i 
prav vse, vključno z nasmehom i n 
pr i jazno postrežbo. 

Najboljši so domači gostje, čeprav 
se n a m še kako hudo poznajo ben 
c i n s k i bon i pa depozit , vendar če do
mači gostje pridejo y gost inski l oka l , 
potem so s i pr iprav l jen i tud i pr ivo
ščiti. Tu jc i pa resnično dolgo pre-
mlevajo ob j ed i lnem l i s tu i n z n a se 
zgodit i , da bodo ob naročilu porcije 
čevapčičev, k i stanejo to l iko i n to l i 
ko , še vprašali, če se zraven i n po 
tej ceni morda dobi še k romp i r i n 
solata. 

V K r a n j s k i gor i se zdaj mudi jo 
predvsem starejši gostje, k i s i želijo 
pri jaznega odnosa i n zato j i m je tre
ba ustreči, včasih i zpo ln i t i tudi željo, 
dati nasvet aH informaci jo. Le tako 
se bodo rad i vračali i n b i l i s postrež
bo zadovoljni.« 

D. Sedej 

Praznik Krajevne 
skupnosti Zasip 

Zas ip — V počastitev prve i n daleč 
naokol i odmevne sabotažne akcije 
na Goren j skem 5. avgusta leta 1941, 
ko je par t i zanska t ro jka A n t o n Ter-
seglav, F r anc Primožič i n Janez A m -
brožič iz Zas ipa uničila cevovod 
električne centrale v Piškovci na Sa
v i , občani krajevne skupnost i Zas ip 
že sedmič praznujejo svoj kra jevn i 
praznik . T a akci ja je b i l a izredno po
membna ne zgolj zarad i odmeva 
med l judmi , pač pa tud i , ke r je pr i za 
dela sovražniku težke motnje v pro
izvodnj i železa v jeseniški železarni. 
Od takratne drzne part i zanske troj
ke, k i je oprav i la to sabotažo je pre
živel le An ton Terseglav, k i živi v Za
sipu. 

K r a j a n i Zas ipa, k i se je po vojni 
razv i l v izredno urejeno naselje, so 
tudj letos pr iprav i l i za prazn ik vrsto 
športnih in drug ih srečanj. Že teden 
dni pred p razn ikom so organ iz i ra l i 
tekmovanja v namiznem tenisu, ba-. 
l inanju in strel janju, k i se j i h je ude
ležilo izredno ve l iko domačinov vseh 

F r a n c k a C u z n a r je s tara 90 let — 
Francka Cuznar z Murove na Jeseni
cah je avgusta praznovala 90. rojstni 
dan. Rodila se je v Šentjurju pri Ce
lju, na Jesnice pa se jc prišla učit za 
trgovsko •pomočnico. Družina Cu-
znarjevih je živela tudi v Semiču m 
v Mojstrani, v družini pa so se rodili 
štirje otroci, od katerih živi samo 
hčerka Gizela. Francka Cuznar jc še 
kar krepkega zdravja, kljub težkemu 
življenju in nenehnim odrekanjem. 
Ima hčerko, šest vnukinj, osem prav-
nukov in dva prapravnuka. Tudi mi 
želimo Francki še veliko zdravja! Na 
sliki: Francka Cuznar med domači
mi. — Foto: B. Blenkuš 

starost i . N a slavnostnem k 
skupščine kra jevne skupne^ 
t u r n e m d o m u je govoril pr^ 
Zdenko Race , k i je orisal 
tud i težave, s ka te r imi se 
v k ra j e vn i skupnost i . V fo^l 
p rog ramu se je predstavitvi 
moški p e v s k i zbor KUD l \ 
vodstvom profesorja Janezi^ 
O b tej priložnosti je krajevJi 
r enca S Z D L Zas i p podelila ^ 
znan ja i n bronaste znake © 
j anc i Zupan, Meti Povšin.S^ 
pan , Francu Šmitu in kwy 
moškemu pevskemu zboruv! 
s ip . Posebna priznanja ^ 
skupnos t i p a so prejeli lasu« 
po oceni i m e l i najbolj ure;̂  
Jože Ambrožič, Janez Tn^ 
Šimnic, Marinka Marolt ^ 
Sve t ina . R a z e n tega so p* 
znan ja tud i najbolj uspesv 
ženci športnih tekmovanj.V 
nost i ob kra j evnem prazni, 
navzoči tud i predstavniki 
pobratene krajevne skupi 
zemlj i z . B e l e krajine, s 
vedno tesno sodelujejo. 

L 

VAŠA PISMA 

J 

Ureditev kolesarske 
steze 

Prosim uredništvo 
se zavzame za ureditev\ 
ske steze od Delavskega* 
Iskre in Save v Kranju.'. 
straneh ceste so taki 
kolesarju krmilo kar i 
Kolesarji in mopedisti, 
mo po levi strani, na \ 
kolesarski stezi pa bi tal^J 
no peljali po desni Pmtm 
vite to pisanje, morda k J 
leglo. 

Bralec iz ftv 



K U L T U R A 
5. STRAN O 

mozatlugi Tirolskega umetniškega društva, še posebej po pobudi in osebnih 
mhzadevanjih akademskega kiparja Ericha Kebra (na sliki) so se spletle 
med tirolskimi in gorenjskimi umetniki prijateljske vezi, ki dobivajo slo-
menske razsežnosti. Foto: F. Perdan 

iT i r o l s k i s l i k a r j i i n k i p a r j i 

f f \ Kranj — V galeriji Mestne hiše v 
nj\ Kranju so minuli petek odprli raz-
A kavo del t irolskih slikarjev in kipar-
\ Jev. Gre za potujoče razstavo, ki jo je 

posredovalo tirolsko umetniško dru-
ptvo iz Innsbrucka, pri kranjski 
predstavitvi pa sodeluje Gorenjski 
muzej in Likovno društvo Kran j . 

Prijateljske vezi, ki so se leta 1977 
)0 zaslugi Tirolskega umetniškega 

jjb Iruštva, še posebej po iniciativi in 
Osebnih prizadevanjih njenega čla-
la, akademskega kiparja Er icha Ke-
'a, spletle med tirolskimi in gorenj-
cimi umetniki, so lansko leto z raz-
ivo slovenske male grafike v Inns-
icku in Schvvazu prerasle pokra 

C inske okvire Letošnja predstavitev 
""1mih t irolskih umetnikov v K ra 
lju in drugih krajih Slovenije tradi-
ijo sodelovanja ne samo ohranja, 
»mveč bistveno razširja. 

Podobnost pogledov na umetniško 
ustvarjalno delo in njegovo human-
no poslanstvo, sorodni pokraj inski 
okvir i , k i ne ostajajo brez vpliva na 
oblikovno rast človeka in umetnika, 
ustvarjajo možnosti za še tesnejše 
sodelovanje obeh regij in obenem 
omogočajo skupno, širše in globlje l i 
kovno poseganje v alpski kulturni 
prostor, v katerem živimo. Pr i tem 
ne misl imo samo na občasne kultur
ne manifestacije večjega ali manjše
ga obsega, temveč na kontinuirano 
zorenje pri jatel jskih stikov med 
ustvarjalci, na medsebojno informi
ranje in na izmenjavo dosežkov na 
različnih področjih umetniškega 
ustvarjanja. 

V Kran ju se tako predstavljajo: 
Fr i tz Berger, VValter Honeder, Adolf 
Luchner, VVolfgang Luchner, Hen -
r ich Ti l ly , Siegried Gitterle in Er ich 
Keber. 

'I 

Spominska razstava v galeri j i Mestne hiše 
v Kran ju 

Delo Štefana Simoniča 
Letos mineva pet let, odkar sta Kranj in Gorenjska izgubila 

enega svojih najbolj delavnih in nadarjenih l ikovnikov — Štefana S i 
moniča. Rojen 1938 v Hrastovcu pri Ptuju, se je s l ikar po do
končani Šoli za oblikovanje in Višji pedagoški šoli v Ljubljani naseli l v 
Kranju, kjer je ustvaril večino svojih s l ikarsk ih in predvsem grafičnih 
del. Svoje znanje in sposobnosti je Štefan Simonič kot l ikovni pedagog 

let uspešno posredoval tudi mladim l ikovnikom v Centru za 
estetiko vzgojo v Kran ju , kjer je bi l zaposlen. 

Začetek umetnikovih grafičnih poskusov izpred nekaj let nam ka
žejo še danes zanimiva in zaradi svoje oblikovne izčiščenosti privlačna 
in kvalitetna grafična dela s svojimi kompozicijsko tehtno postavljeni
mi abstraktnimi l i k i , k i so izvedeni v različnih grafičnih rezih. V sebi 
umirjene in vsebinsko dovolj angažirane grafične sestavine so v čr
nem kontrastu položene na belo ploskev. 

Kar geometrično mirnost zgodnjih del je kasneje zamenjalo kom
pozicijsko bolj razgibano grupiranje iz naravnih oblik izpeljanih likov 
po grafični ploskvi, te pa prav kmalu dinamično razpoložena mreža 
struktur, kjer seje njihovo gibanje združilo z živim izrazom umetniko
ve barvne zamisli . 

Da bi oklenil razpršene silnice v trdnejšo celoto in dal razpadajo
čim gmotam trdnejši okvir, je s l ikar naslonil svojo kompozijsko zasno
vo na oblikovno in barvno kondenzirana jedra, k i postanejo značilna 
za vrsto Simoničevih del v kasnejšem obdobju. 

Morda je prav hotenje po oblikovanju trdnejšega likovnega skele
ta pripeljalo sl ikarja v bližino predmeta, k i mu je ohrani l sicer le obris, 
toda v tem večji meri poudari l in izluščil njegove dekorativne vredno
te. Te so se mu kar ponujale na izdelkih ljudske umetnosti. In tako se 
nenadoma znajdemo pred prav im raz iskovalnim zanosom, k i ga je v 
slikarju sprožila pestrost dekorativnih motivov v naši l judski umet
no .ti — na rezljanih ploskvah modelov za mali kruhek, na preslicah, 
žličnikih in jarmih, lesenih stropih ter drugih predmetih ljudskega 
rezbarstva. Komaj še najdemo motiv, k i ga s l ikar ne bi uporabil v svo
ji grafični kompozicijski gradnji, čeprav seveda močno preoblikovane
ga In ker številu obl ikovnih variant skoraj n i meja, ker je grafični 
skelet prilagojen skoraj neštetim barvnim variantam, so bile možnosti 
Simoničevih nadaljnjih obl ikovnih in barvnih grafičnih raziskav sko
raj neomejene. Žal je nadaljnje delo prekin i la sl ikarjeva prezgodna 
smrt. Toda že s tem, kar je ustvari l , štejemo Štefana Simoniča med 
pionirje likovne analize ornamentalnih vrednot naše ljudske umetno
sti in njihove aplikacije v svetu sodobnega likovnega izraza. 

Cene Avguštin 

S k n j i ž n e p o l i c e 

A l b u m s l o v e n s k i h 

p i s a t e l j e v 

Iz niza izdaj Mladinske knjige za 
mladi rod prihaja med nas zgoščen 
in faktografsko izpopolnjen A lbum 
slovenskih pisateljev, ki sta ga ure
dila N iko G r a k n a u e r in Leopold S u -
hadolčan in v katerem je uvrščenih 
triinpetdeset najpomembnejših av
torjev, v razdelkih starega sloven
skega slovstva, slovenske klasične, 
romantične in realistične književno
sti, slovenske moderne in sorodnih 
smeri ter književnosti družbeno kr i 
tičnega realizma. 

Avtorja o sami knjigi pravita, da 
gre za nekakšen družinski album 
slovenske književnosti, v katerem se 
vrstijo obrazi najboljših slovenskih 
pisateljev, tudi njihovih rojstnih hiš, 
najpomembnejših knjig in podobnih 
reči, brez katerih pač ni nobene knji
ževnosti. Lepo po vrsti , še pravita, 
po rojstvu, kakor je kaj nastajalo, od 
praočeta Primoža Trubarja do vče
rajšnjih dni: skratka, nekakšna zgo
dovina slovenske književnosti v sl i
kah. 

Dolga vrsta pisateljev sicer manj
ka, a popoln »abecedarium« sloven
skega pisateljskega rodu je vendarle 
težko sestaviti; delno zaradi tega, 
ker so nekateri ostali anonimni, dru
gič pa tudi zato, ker slovenske litera
ture še niso obogatili z iz jemnimi do
sežki. 

Tako vendarle ni mogoče misl i t i , 
da je slovensko literaturo in njeno l i 
terarno zgodovino ustvarjalo borih 
triinpetdeset avtorjev — prav v tem 
pa je morda, glede na že izdane po
dobne pregledno biografske književ-
niške »sezname«, moč oporekati pri
čujoči izdaji njeno doslednost. 

Ne nazadnje pa bo A lbum vendar
le dobrodošlo pomagalo slehernemu 
osnovnošolcu — če ne drugače, za 
faktografsko spoznavanje slovenske 
literarne zgodovine. Do včerajšnjega 
dne, seveda. 

Boris Bogataj 

J e z i k o v n o r a z s o d i š č e ( 1 1 2 ) 

Kul tura za zgled? 
»Spoštovani, pošiljam vam precej zmečkane liste (moja krivda) s 

še bolj zmečkano slovenščino. Pošiljam jih predvsem zato, ker so pri
šli iz kulturnega doma. Prav vam bodo prišli, če boste delali rang listo 
skrpucal. Lep pozdrav. T. L., Nova Gorica.« 

S šopom papirjev, ki nam ga je poslal T. L., je kinopodjetje Nova 
Gorica sredi maja vabilo filmske ljubitelje na ogled »Mini Festa 83«. 
F i lmsk i spored je bil privlačen, a jezik vabila je morda koga tudi odvr
nil od ogleda. Reklamne napovedi, k i povzemajo kratko vsebino fil
mov, so jezikovno nadvse »zabavne«; smejemo se j im »s k is l im nasme
škom«. Gledalci so se morali neskončno »kislo zabavati« npr. ob angle
ški komediji Bolnica Britanija: »Ceremonija proslave se je odvijala v 
prisotnosti kraljevske rodbine z otvoritvijo novega kirurškega centra 
v katerem naj bi bila izvedena revolucionarna transplantacija. Opera
cijo pripravlja profesor Mi lar s svojo pomočnico in sicer z odsekanjem 
glave gospoda Mekridi ja, k i je prisil jen da se žrtvuje za medicino. 
Operacija ne uspe, ker zmanjka toka in je tako glava Mekr id i ja neupo
rabna.« A l i pa ob nemški Garanci j i na leto dni: »Nina Ke rn je mlada 
žena s tremi otroci, katere pa so j i odvzeli, ker je bila alkoholičarka in 
je tako zanemarjala materinske obveznosti. Ke r pa prosi, da j i vrnejo 
otroke, da se bo popravila, j i socialni delavci izposlujejo, da j i vrnejo 
za leto dni enega otroka. Na žalost pa Nina spet pade nazaj v neodgo
vornost.« S spektaklom Podmornica so bi l i gotovo »zadovoljni« resnej
ši gledalci, saj je fi lm »eno najpomembnejših protivojnih del, pa če
prav gre za nemško podmornico«. 

Kdor je ta f i lmska obvestila pripravi l , je bil gotovo tako navdušen 
nad temi »mojstrovinami«, da je pri pisanju pozabil malone na vse ve
jice in je kopičil samostalniške besedne zveze, kakor so mu pač priha
jale iz glave; ni se oziral ne na dvojino (»med njimi so tudi Syd in Zak, 
ki postaneta prijatelja«), ne na pisavo tujih imen (npr. Mekridi, Billva) 
in kratic kot S A D , SR Nemčija — vse to menda z mislijo: pomembna 
je vsebina, ne embalaža. 

Tak ih skrpucal v našem javnem življenju kar mrgoli (filmske re
klame, vabila na javne prireditve, letaki, plakati ...). Kadar pa j ih raz
pošiljajo kulturne ustanove, je že kar tragično. Pogosto so tudi plakati 
Cankarjevega doma taka jezikovna skrpucala; eden nas je npr. vabil 
na koncert »gitarista« Petra Greena in skupine »Kolors« (»Colours«) 
drugi na vel iki »open air concert« (koncert na prostem) ansambla 
»Dire Straits«. 

Je potem osrednji slovenski kul turni dom lahko zgled drugim? In 
vsi skupaj — s takšno jezikovno kulturo javnih obvestil — privlačna 
zbirališča kulture željnih slovenskih množic? Oblike in vsebine kultur
ne ponudbe ne moremo ločiti — še tako čista voda se v umazanem ko
zarcu človeku priskuti . 

Morebitne predloge, krit ike in opozorila v zvezi s slovenščino v 
javni rabi pošiljajte na naslov: J E Z I K O V N O RAZSODIŠČE, Republi
ška konferenca S Z D L Slovenije, Ljubljana, Komenskega 7. 

kamniška 
@ gorčica 

G l i n a , l e s , p a p i r , k o v i n a 
Zb i rka Mladinske knjige Igra in 

delo je bogatejša še za eno izdajo. 
Knj iga z zgornjim naslovom se je 
namreč pred časom pojavila v knji
garnah in prepričani smo lahko, da 
gre za novo, vzgojno in svetovalno 
zelo pomembno izdajo. 

Avtorica. akademska kiparka 
Dragica Cadež-Lapajne pravi, da 
gre za priročnik z vzgojnim dopolni
lom. Pr i njegovem nastajanju se je 
ravnala po obči izkušnji, predvsem 
pa seveda kar po svoji lastni, saj je 
avtorica obenem tudi l ikovna vzgoji
teljica, da je namreč za otrokovo 
zgodnje obdobje značilno neobreme
njeno vživljanje v delo: 

Otrok dela spontano, pravi, hitro, 
svobodno se prepušča čustvenim in 
fantazijskim tokovom. 

Knj iga je razdeljena na enajst po
glavij, ki obenem pomenijo tudi mo
deliranje, kiparjenje in ustvarjanje 
iz enajst različnih materialov: gline, 
lesa. nanirja, mavca, kovine, stiropo-

ra, penaste gume, siporeksa, narav
nih materialov in tekstila. V j a ta po 
glavja pa imajo seveda svoje razdel
ke, skozi katere spoznavamo sam 
domišljijski svet otroka in možnosti 
za uporabo vseh naštetih materia
lov. Slednje so brez dvoma tako širo
ke, kot je široka otrokova domišljija, 
seveda pa nam knjiga ponuja najos
novnejše in obenem najpogostejše 
oblikovalne osnove. 

Samih »primerov« oblikovanja 
najdemo v priročniku preko sto se
demdeset, vendar avtorica ob koncu 
pravi, da s temi pr imeri , k i so nave
deni v knjigi , še zdaleč niso izčrpane 
vse možnosti (otroškega) oblikova
nja. Slednje pravzaprav tudi ni bi l 
avtoričin namen, kajti na posamez
nih modelih je želela (in želi) poka
zati le na široke možnosti uporabno
sti naštetih materialov in tehnike 
oblikovanja, seveda z materiali , ki 
so nam najbolj pri roki . 

Boris Bogataj 

Goričanec v mestni hiši 
Ni zgolj slučaj, da sodi razstava del Mar t ina Goričanca v časovni 

okvir spominske predstavitve slikarjevega vzornika Ljuba Ravn ika r j a -
v Prešernovi hiši v Kranju . Samostojna razstava del Mart ina Goričan
ca je na ogled v galeriji Mestne hiše v Kranju . 

Mar t in Goričanec se je v svojih akvarel ih naslonil na tisto obdob
je Ravnikarjevega slikarstva, k i je zaslužnemu l ikovniku prineslo naj
več priznanj — na njegov realizem povojnih let. Mar t in Goričanec je 
sledil Ravnikarjevi dolgoletni težnji po umetniški upedobitvi in doku
mentaciji spomenikov naše kulturne dediščine in izpolnil seznam mo
tivov te vrste z no" imi deli. S l ikarska pot ga je vodila v Višnjo goro, 
Novo mesto, Škofjo Loko in po mojstrovih stopinjah tudi v Kranj in 
Gornjesavsko dolino. Poiskal in upodobil je danes že redke ostanke 
starih kmečkih domov v okolici Škofje Loke: v Brodeh, Virmašah, Pev-
nem, Puštalu, Hotavljah itd. Z odgovornim smislom za realistično upo
dabljanje in z odlično akvarelno tehniko, k i si jo je pridobil ob prouče
vanju Ravnikarjevih del, je tako ohrani l zanamcem številne spomeni
ke ljudske arhitekture. Njegovo delo bo tako kot delo njegovega vzor
nika, če gledamo nanj zgolj z zgoraj omenjenega v id ika, dobivalo ? leti 
vedno večjo ceno in pomen. • 

Prestrog naslon na realistično podobo krajine in objektov v njej v 
Goričančevih akvarel ih pogosto omil i kolorit, k i se ravna po avtorje
vem razpoloženju in je zdaj temen, zdaj zopet svetel ter večkrat zastrt 
s temnomodrimi ali vijoličastimi toni, k i spominjajo na mrzle sence 
neke osojne pokrajine. 

V zadnjem času se v Goričančevih del ih pojavljajo drugačni obli
kovalni toni. Risba postaja mehkejša, barvno tkivo v s l ik i ni več razpr
šeno, temveč se povezuje v večje ploskve in lise. Kolor i t je omejen na 
manjše število tonov, kar vpl iva na strnjenost kompozicije, zmanjšuje 
težnjo po »dokumentarnosti« in vnaša v slikarjevo delo več osebne 
zavzetosti in s tem tudi vsebinske poglobljenosti 

Cene Avguštin 
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6 0 let gasi lskega društva Kovor J ^ v - f T l 

"V boju za nov gasilski dom 
"Vedno večji in vse več požarov, k i 

s o uničevali mesta in vasi, ter ve l ika 
s K o d a , k i je pri tem nastajala, so bi l i 
t i ^ t i , k i so zahtevali organizirano ga 
gcrnje. Požar, k i je leta 1811 uničil 
jTiesto Tržič je ljudi še bolj prepriča) 
o usodnih posledicah ognja. Tako je 
t>ilo v bližnji vasi Kovor, na pobudo 
šolskega upravitelja Jos ipa Bertonc-
I j a , 21. maja 1923 ustanovljeno gasil-
s k o društvo. Zavednost članstva, di
s c i p l i n a in tovarištvo so b i l i t isti , k i 

društvu. Od leta 1966 do leta 1978 
sem bil predsednik gasi lskega druš
tva. V tem času smo vel iko napredo
va l i , vendar vse to ob ve l ik i lastni 
borbi za napredek. K l jub težavam 
sem zaradi vel ikega veselja b i t i gasi
lec, vztrajal . Če namreč hočeš bit i 
gasilec moraš imeti za to veselje, če 
tega nimaš, bolje da se ne vključiš v 

. društvo. Ve l i ka težava, k i nam sedaj 
preprečuje še uspešnejše delo je ga
s i lsk i dom, k i je že dolgo premajhen 

Č r t o m i r Z o r e č 

POPOTNI UTRINKI 
IZ K R A J E V N A P O D R O Č J U Š K O F J E t O Š K E OBČINE 

(i 
g 

pne 
r 

n t n i k _ dolgoletni po-
Janez Praprotnik « * 
veljnik gasilcev 

k i pa je brez novega, r a z v i j a t l . 
s i lskega doma ne bo m g o z i r a . 

Predsednik društva Lovro Stare je krajane in obiskovalce seznanil z šest e-

set letnim delom društva 

so omogočili uspešno delovanje dru
štva. K m a l u so kup i l i brizgalno na 
ročni pogon in pričeli z graditvijo ga
silskega doma. Z pomočjo krajanov, 
predvsem pa delom gasilcev samih, 
je b i l dom leta 1927 zgrajen. Društvo 
je tega leta razvilo tudi svoj prvi 
društveni prapor. Pr imanjkovalo pa 
j i m je še dobrega gasilskega orodja 
in opreme. Z delom so s i prislužili 
novo motorno brizgalno, k i se je, kot 
nujno potrebna, kma lu izkazala. K o 
je zagorela Bornova žaga (današnji 
ZLIT) so jo uspešno rešili kovorški 
gasilci z novo brizgalno. Načrte ga
silskega društva je prekrižala vojna. 
V njej je društvo izgubilo precej pr i 
zadevnih članov. Vendar je delo po 
osvoboditvi zopet zaživelo. Le ta 1948 
so kupi l i prvi gasi lski avto in kma lu 
razvil i drugi društveni prapor. V s a 
naslednja leta je društvo sodelovalo 
pri gašenju številnih požarov, na 
proslavah in različnih prireditvah. 
Kot najbolj uspešno leto, gasilci pra
vijo, da je bilo leto 1972, ko je druš
tvo dobilo 800-litrsko motorno bri
zgalno, ob petdesetletnici nov gasil
sk i avto in dve leti kasneje še elek
trično sireno. Leta 1982 so v Kovor ju 
zgradil i tudi požarni bazen. 

Dolgoletni član gasilskega uruštva 
je Franc Slatnar: »Gasilec sem že 
oseminštirideset let. B i l sem stroj
nik in šofer prvega avtomobila, k i 
smo ga kupi l i v našem gasi lskem 

skega doma ne . 
K o se kovorški gas i lc i danes oz ira 

jo na pretek la leta svojega de la so 
ponosni nanj . Posebno na nekatere 
svoje člane, kot so dolgoletni pred
sednik društva F ranc S latner , po
vel jnik J a n k o Dobre i n sedanji pred
sednik Lovro Stare, k i je tud i pred
sednik odbora za gradnjo novega ga
s i lskega doma. Poskrbe l i p a so tudi 
za nadal jn i razvoj gasi lstva v vas i . 
T ako v okv i ru društva delujeta mla
d i n s k a i n p i on i r ska deset ina, k i na 
tekmovanj ih m lad ih gasi lcev že do
segata lepe uspehe. 

Veselo je bi lo v nedeljo, ko so se 
zbra l i na proslavi ob šestdesetletnici 
svojega dela. Ob l jub i l i so s i , d a bodo 
še naprej s svo j im nesebičnim de
lom i n požrtvovalnostjo pr ipomogl i k 
dobrem delu društva, ter bodo 
vzgled i n vzpodbuda današnjim i n 
bodočim generaci jam. y Primožič 

(24. zapis) 

K Badjurovemu zanosnemu opisu 
Sorice moram, ne morem drugače, 
pr i takni t i spomin na vel ikega pisate
lja, a kar po kr i v i c i tako tujega da
našnjim rodovom, L a n a Pregl ja. Tu
d i on je b i l ka r zagledan v gorenjsko 
stran. 

Tako le je povedal: »Saj nisem od 
tam doma. Pa odkar svoje domačije 
n i m a m več, lepo Steržičevo deželico 
mi je Bog da l v zameno in v tolažbo 
za izgubljeni dom. Tja moram hoditi 
i n tudi hodim kakor domov. Hod im, 
l jubim in t rp im .. .« 

Pisatel j dr. Ivan Pregelj je b i l pro
fesor na kran jsk i gimnazi j i (v letih 
1912 — 1924), sicer pa je b i l obsoški 
rojak, k i je izgubil dom v prv i sve
tovni vojni . 

No, nekaj podobnega b i si usodil 
pisec teh Utr inkov reči tudi za Sori
ško deželico; tako lepo je tam — da 
bi s i brezdomec želel bit i prav tod 
doma . . . 
LASTOVIČJA GNEZDA 

M
orda komu ne bo prav ta pr i 
spodoba za vasice in zaselke, 
k i kar nekako vise na južnih 

obronk ih Ratitovca. To so Zgornje i n 
Spodnje Danje, Zabrdo, T o r k a i n 
Ravne. Do vseh teh gorskih vasic vo
dijo ka r dobri kolovozi — k i pa res 
niso asfalt irani ! Najbrž je tako še 
bolj prav — zaradi lepote pokraj ine, 
a nekol iko bolj narobe za l judi , k i h i 
te na delo v dolino, s kolesi a l i z avto
mobi l i . Prav tu je težava: vsem 
ustreči. 

Z Zgornje Sorice so popotniku naj-

gručasto o b l i k o v a n i vas i c i živi 
90 domačinov. 

Neko l i k o proč o d hiš — v ni 
sk i višini 876 m stoji cer 
sv. M a r k a . — P r v o t n i tirolski 
l jenci so k r a j i m e n o v a l i Nid 
ben (ali Z u n d e r h a u b n ? ) . V cei 
napis i p r i kr iževem potu še 
nemški. 

»V S p o d n j i h D a n j a h se je j 
ohran i l govor, k i je i m e l sicer v 
sk i j e z i kovn i u s t r o j , a je bilv*5 
t kan s popačenimi nemškimi y 
podedovan imi od prednikov, \ 
j i h brižinski škofje pred priM 
600 leti p r e s e l i l i s Tirolskega^ 
p r imera : G r e m v milo po \ 
(= grem v m l i n po moko); pastiri 
bud i l i : Pu lde , avfštenej, uš traS 
hitat ( = Po lde v s t a n i , boš gn|N 
no na pašo)«. — (po F r . PlanirA' 

Govo r i ca s t a r i h naselnikovf 
sicer v t e k u s to le t i j skoraj izgtfsl 
mor ju s l o v enskega j ez ika -
star i l judje se je še spominjajoli 
zumejo. Odročna osamljenost^ 
govorico n e n a v a d n o dolgo ohrv) 

S icer p a se t e m s t a r i m T i n ^ sicer pa se tem starim Tirokv 
bilo posebno nečuditi. Saj sov 
alpske kraje, docela njim pco 
in tudi ljudje so bili tod alpskô  
kovani«, vsaj po tršatosti, wj 
obliki lobanj. Kako vse drugĵ  
panonski in dinarski človeški 
Tvegam trditev: kako smo sili 
živeči v Alpah podobni — pa^ 
no Slovenci, Tirolci, Švicar 
/arci! Le jezik nas ostro lo 
lovne navade, celo način pr« 
ljudski plesi in melodije — vi 

Franc Slatnar 
za naše potrebe, za shranjevanje 
orodja in opreme, poleg tega pa je še 
vlažen.« 

Ne le F ranc Slatnar, tudi ostal i sta
rejši in mlajši gasi lc i so si ed in i , da 
je pred n j imi ve l i ka naloga — zgra
di t i nov gas i lsk i dom, kajt i star ne 
ustreza več razvoju gasi lstva na nji
hovem področju. Zavedajo se, da se 
bo v prihodnje tržiška industr i ja se
l i l a tudi na njihovo področje. To pa 
gasi lcem i n vsej družbeni skupnost i 

to 
Vi 

mo Slovenci, Tirolci, ŠvkJri,\ 
varci! Le jezik nas o s ^ K 

m T u n a i V a d e > C e l ° «5 
•3 ? i ^ , e s i i n melodije J3fc 
je tako blizu. - Le škoda ? ! 
strpni šovinizem ino V 

Z. zgornje O U H V . V . ~ ~ — zgradil med «8ni.r^„- v . , C l 0 # 
bližje Spodnje Danje. Z brega navz- raj nepreTostlHve r\T 1 ] V H 
dol pogledana vasica leži zares kot dočnosti bo^potreL , 7 ^ ^ ^ 

Cestarji pozabili na Bohi 
Cesta ob jezeru, ob novi peš poti , je kot b e r a č e v a sukni, 
h in jc i pravijo, da bo m a k a d a m od Z l a to roga d o S a v i r ^ \ 
stal s lovenski cestni spomenik - N i k a k r š n e g a o n r a v S ^ 
nevarno udrt ovinek n a cesti m e d B o h i n j s k o B i s t r u ^ 
k i čaka n a popravilo ze od z ime * 

Bohinj - Za nevarni ovinek na ce- makadama na noti ki 
sti med Bohinjsko Bistrico in Savico prehodi ali'prevozi t u J S ^ 
ne more biti nikakršnega opravičila. ninci seveda raie , hf* I 
Kajti, kdo ga bo dal če se bo zgodila pot, mnogi letoviščari^T ]v 
prometna nesreča. Se čudno, da ne- sprehodili do znamenitih 
sreče se ni bilo, kajti nevarni ovinek vica po asfaltirani c e s t ^ 
že od zime caka na popravilo. Udor ki, če bi seveda t a k n M ^ 
je odnesel bankino in del asfalta, ta- „ N A A 

zirali tudi kegljanje za jarca. 
L Kokalj 

Kranjski taborniki v Fazani 
V začetku meseca so se domov vr

ni l i kranjsk i taborniki odreda »Albi
na Drolca«, k i deluje pod okr i l jem 
kranjske tovarne »Sava«. V Fazan i 
pr i Pu l ju ' so si v Perojskem gozdu 
postavil i tabor. Namen tabora je bilo 
prilagajanje najmlajših tabornikov 
na taborniško življenje in navade. 
Program so pr iprav i l i že pred odho
dom v Fažano. V gozdni šoli so med
vedki in čebelice spoznavali i n se 
učili veščin v izdelavi vozlov, osnove 
orientacije in topografije, ter osnove 
prve pomoči. Vodn ik i so j im pr ikaza
l i pripravo tabornega ognja, lov na 
lisico ter predstavil i p ion i rsk i ob
jekt. Tabornik i in tabornice so se po
mer i l i v lokostrelstvu in mnogoboju, 
dobro pa je b i l organiz iran tudi na
pad na tabor, kjer so ur i l i tudi signa
lizacijo. Največ pozornosti pa je vod 

stvo Gozdne šole posvetilo p lava ln i 
šoli i n kopanju medvedkov i n čebe
l ic . Organ iz i ra l i so tudi krajše izlete 
v okolico Fazane, pr iprav i l i pa so še 
več šaljivih tekmovanj, tekmovanje 
v p isanju ter izdelavo s l ik i n ročnih 
del . S l ike i n ročna dela najmlajših 
tabornikov so predstavi l i tudi na raz
stavi. Skupaj s taborn ik i odreda »Je
zerski biseri« z B l eda pa so organizi
ra l i N N P , skupne nočne pohode ter 
športna i n zabavna srečanja. Orga
n iz i ra l i so tudi šahovska tekmova
nja, ter turn i r v počastitev vstaje hr
vatskega naroda. 

»Pohvaliti je treba ekipo, k i je po
stavljala šotore i n nam omogočila, 
da smo se v gozdičku ob morju dobro 
počutili,« je povedal vodja tabora Da-
nie l Mileč: »življenje v taboru je po
tekalo kot smo predvideval i . Nekaj 

je OUlieaci uu.. . . 
ko da je cestišče krepko zoženo. L e 
kanček neprevidnosti, v m r a k u mor
da a l i pa pr i ve l ik i hitrosti , i n nesre
ča bo tu. 

Toda nevarni ovinek je le eden od 
številnih bohinjskih cestnih proble
mov. O nedokončani bohin jsk i cesti 
smo že to l ikokrat p isa l i , da proble
ma ne kaže ponovno načenjati. Pose
bej, ke r že nekaj časa n i več ed in i 
bohin jsk i cestni problem. K o v am bo 
avto drdra l i n preskakova l luknje 
ter neštete krpe na cesti ob jezeru 
tja do Zlatoroga, se boste vprašali, 
kako se sploh lahko gremo tur i zem s 
takšnimi cestami. Koma jda je še 
moč razločiti prvotni asfalt, tol iko
krat so ga že zakrpal i . Ob cesti so po
tegnil i kanal izaci jo i n tako je nastal 
prostor za peš pot, k i so jo ured i l i le
tos od prireditvenega prostora Pod 
skalco do Mlad inskega doma. Ce
starj i so obl jubi l i , da bodo ured i l i ce
sto, toda kl jub trdni obl jubi j i h v Bo-

| hinj n i bi lo. Tako so celo jaški ostal i 
brez mrež. 

Boh in j c i pravijo, da bo makadam
ska cesta od Zlatoroga do Savice 
k m a l u postala s lovenski cestni spo
menik. Težko je razumeti , da n i mou 
z asfaltom pokr i t i štiri k i lometre 

seveda noče požirati nihče, 
p rahu pa seveda dvigne sleb 
k l e n i konjiček, k i drdra proti m 

Boh in j je letos dobi l nekaj X 
Alpe tour je odp r l temeljitA 
v l jen hote l Jeze ro , Kompas v 

ko obnov l jen ho te l Stane ^ 
petour je ob ho t e lu Zlatorog 
teniška igrišča, ob hotelu J> 
igrišče z a m i n i golf, k i je bil 
tro nared . T u d i turistično i 
Bohinj - jezero se je potrudilo 
de la je ime lo s postavitvi^ 
p a r k o v n i h k l o p i . Uredi l i so p 
Pod ska lce do Mladinskega 
je posta la privlačna spreha 
za številne goste. Z as'- 1 

k r i l i pot do kopališča, r m i 
turističnih delavcev torej |ri 
k a . 

Zato je t o l i ko manj r ^ M 

so cestar j i n a Boh in j povserr, 
l i . B o h i n j c i seveda ne bi bili 
c i , če ne b i s a m i skovali od§ 
imamo od nove, občinsko 
skupnos t i , prav i jo . Bohinj^ 
je namreč i z republiške pnšj 
činsko pr isto jnost . Morda r.̂  
nje res v t em tiči skrivne«?} 
vor na vprašanje, zakaj vsaj 
nega o v i n k a ne more nih« 
v i t i . I t l i 

Daniel Mileč, vodja tabora 

q » « m j m : „ č „ « , . , „ „ o m , * , .-bmU r -'boru. d „ „ « h in spVUoli »o ^ia,o 
in peli taborniško himno. 

težav smo imel i zato, ker so bi l i med 
tabornik i tudi netaborri iki, k i se niso 
zanimal i za taborniško življenje. Za
to predlagam Upravnemu odboru 
odreda »Albina Drolca«, naj v bodoče 
razmišlja o dveh izmenah. V eni naj 
bodo tabornik i , v drugi pa ostali tur i
sti . Le tako bi delo taborniške orga
nizacije bolje zaživelo. Pohval i t i mo
ram obe kuhar ic i ter ekonoma Jan -
kota, k i so se, kl jub v i sok im cenam, 
trudi l i pripravit i čimboljše obroke.« 

M lad i kranjski taborniki so sedaj 
že doma in pripovedujejo svoja doži
vetja sovrstnikom, k i še niso spali 
pod platneno streho in sami pomiva
li jedilnega pribora. Morda pa se bo
do navdušili tudi oni in bodo že na
slednje leto stali na straži ob zastavi 
al i pa se učili taborniških veščin. 

Tekst in foto: A . Kerštan m 
iU..-*<.v.̂  
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azniva dejanja rastejo 
Skoraj še enkrat več kaznivih dejanj kot lani polno zaposlu-

gorenjske kriminaliste — Neugodna gospodarska gibanja, 
lejitve pri prometu z bencinom, padec življenjskega standarda 
razlogi, da oškodovanci prijavljajo vsako najmanjše kaznivo 

tjanje — Tudi zaradi doslednega evidentiranja tolikšen porast 
Veliko neraziskanega • 

w w i a Gorenjskem je število kazniv ih 
y \ bnj v primerjavi s prvim lanskim 

letjem naraslo za skoraj sto 
jtotkov. Resda so gorenjski kr imi 

e !\ listi obravnavali tudi problemati-
\ z nekaterih negorenjskih obmo-

, kazniva dejanja otrok, ki jih ne 
.Ji (jejo v splošno kriminaliteto, in 

znatno število preteklih dogodkov, 
ki j ih lani niso razčistili, toda tolik
šen porast kriminalitete na Gorenj 
skem vendarle zaskrbljuje. 

V vel ikem porastu so zlasti manj
še in večje tatvine, hude telesne po
škodbe, goljufije, poškodovanje tuje 
lastnine in ponarejanje l ist in, ven

ca 

u vi 
v 

ij meni komisija za varnost prometa?— Na cesti Staneta Žagarja v 
Kranju so v smeri proti Jezerskemu označeni parkirni prostori za 
osebne avtomobile. O tem, da od križišča pri Gorenjskem tisku do Ce
ste JLA pogosto parkirajo tudi največji tovornjaki in prikoličarji, ki 
zasedejo dobršen del parkirnih prostorov in domala ves pločnik, smo 
te opozarjali. Pešci največkrat ne morejo drugam kot na cesto. Zaradi 
slabo urejenih pločnikov ob cesti Staneta Žagarja je varnost pešcev že 
tako zmanjšana. Zanimivo pa bi bilo izvedeti tudi mnenje komisije za 
varnost prometa o parkiranih tovornjakih. — A. Ž. 

t prometni znak — Posnetek smo naredili na regionalni cesti v 
pfavčičah. Le pozorni voznik bo morda opazil skrit prometni znak v 

p j nsoki zeleni meji. Kaj pomeni znak pred izredno zoženim odsekom, 
{A thko dvakrat ugibate. Ce pivič ne boste uganili, se. lahko zgodi, da bo 

počilo. V tem primeru druaič prepustite prednost nasproti vozečemu 
n\ *>zi 

4 
L. 

primeru drugič prepustite prednost nasprot 
lu. Nepotrebno preskušanje in izzivanje nesreče pa bi bilo odveč, 

bi mejo postrigli in tako vsem »pokazali« prav gotovo potreben 
k. - A. Z. 

i | v a l i t e t e n p r e v o z 

te\ rizadevanjem za učinkovito ures-
js l̂ (vanje programa gospodarske 

»hzacije se z zavzetostjo pridru
ž i Rjo tudi slovenski železničarji. 
«t» Sdvsem želijo čimbolj izkorist it i 
HJ toječe zmogljivosti, povečati pro-
>ce\ tivnost in izboljšati kvaliteto svo-
\'d| uslug. Tako so se odločili, da 

zaostrili odgovornost vseh, k i 
gih nalog ne opravljajo vestno in 

orno. 
bsebno skrb bodo posvetili zele-
vlakom. s katerimi so si v Želez-
em gospodarstvu Ljubljana pri-

ili precejšnje število potnikov, 
pa bi ti prevozi ostali tudi naprej 
jtetni, bodo pred odhodi vlakov 

•jali delovanje prehrambene 
logije ter hkrat i uvedli knjigo 

b, predlogov in pritožb. 
\-J tuja letos so z zelenimi v lak i 
^peljali skoraj 27.000 potnikov, 

je za 30 odstotkov več kot junija 
|. Največji porast so zabeležili na 
•nem vlaku na relaciji Me t l i ka— 
i j ana—Met l ika in sicer kar za 

P odstotka; sledi mariborska pro-
(40,9), relacija Murska Sobota— 
Ijana in nazaj (30,4), relacija 
- Z a g r e b - P u l a (17). 

ost v tovrstnem prometu pa je 
zelenega vlaka na progi Lju-

— Koper. V Železniškem go-
tvu Ljubljana so se odločili, 

z z e l e n i m i v l a k i 

da bo začel voziti 1. septembra letos. 
Na poti do Kopra se bo ustavil dva
krat in sicer v Postojni in Divači. Vo
zovnica od Ljubljane do Kopra bo 
veljala predvidoma 277 dinarjev, za 
obe smeri pa 488. Zeleni vlak ne bo 
vozi l ob sobotah, nedeljah in prazni
k ih . Iz Ljubljane bo odpeljal ob 
15. ur i in prispel v Koper ob 17.17, iz 
Kopra pa bo odpeljal ob 6.20 in pri
spel v Ljubljano ob 8.40. 

Če se bo zanimanje za prevoz z ze
lenimi v lak i tudi v prihodnje poveče
valo, bodo l e te na posameznih rela
cijah okrepi l i . Znano je namreč, da 
na zelene vlake sprejmejo le toliko 
potnikov, kol ikor je sedežev. ^ g 

Kolesa izginjajo 
Kr imina l i s t i opozarjajo na naraš

čajoče kraje koles, k i so se razpasle 
zadnje mesece. V dveh mesecih so 
namreč zabeležili toliko tatvin kot 
prej v pol leta. Zato kaže občane opo
zoriti , naj skrbneje pazijo na cene
na, a v tem obdobju si la dragocena 
prevozna sredstva, j i h zavarujejo s 
ključavnicami m ->aj se n ikar preveč 
zaupljivo ne oddaljujejo od kraja, 
kjer so j ih park ira l i . Zl ikavcev niti 
ključavnica niti debela zaščitna veri
ga na kolesu ne odvrne od kaznivega 
dejanja. 

dar pri Upravi za notranje zadeve v 
Kran ju menijo, da to ni tako kritič
no. P r i tatvinah gre namreč za drob
na kazniva dejanja, kjer povprečna 
škoda znaša okrog 1000 dinarjev, 
vrednost večjih tatvin, vlomov in po
škodovanja tuje lastnine pa znaša 
med 3000 in 4000 dinarj i . Letos men
da ni veliko več na parkiriščih udar
jenih avtomobilov, polomljenih pro
metnih -znakov, podrtih ograj- in po
dobno, temveč oškodovanci zaradi 
omajanega standarda dosledneje 
prijavljajo takšna dejanja. Telesne 
poškodbe, ki j ih je letos tr ikrat več 
kot lani v prvem polletju, nastanejo 
v pretepih zakoncev, sostanovalcev, 
sosedov in pivcev v gostinskih loka
l ih, največkrat pa j im botruje alko
hol. Ponarejanje l ist in gre na račun 
zdomcev, ki v potnih l ist inah uniču
jejo carinske zabeležbe. 

Padec življenjskega standarda v 
obdobju neugodnih gospodarskih gi
banj precej vpl iva tudi na gibanje 
kriminalitete. Vendar ne v tem smi
slu, da bi ljudje zaradi težkega eko
nomskega stanja množično zahajali 
na kr iva pota, temveč oškodovani v 
tem obdobju pogosteje prijavljajo 
kazniva dejanja, k i bi j ih v preteklo
sti morda prezrl i . Deloma je številč
nega porasta kazniv ih dejanj letoš
njih prvih šestih mesecev krivo tudi 
dosledno evidentiranje. 

Če kr imina l is t i niso posebej 
zaskrbljeni zaradi drobnih kazniv ih 
dejanj, pa tega ne moremo trdit i za 
gospodarsko kriminaliteto, k i je v 
obdobju gospodarske krize dobila 
povsem nove razsežnosti. Njena ra
ziskanost je letos izjemna, kar gre 
pripisati pospešeni aktivnosti k r im i 
nalistov in manj samozaščiti obča
nov, čeprav tudi slednja ni brez po
mena. S tega področja je silno pora
slo tihotapstvo, k i bo do konca leta 
verjetno še večje, ko se bodo na mej
n ih prehodih izmenjavali zdomci. 
Tudi stanje domačega trga je tak
šno, da se mnogi zatekajo k tihota
pljenju blaga, k i ga je bilo še lani do
bit i na domačih prodajnih policah, 
letos pa ga po nedovoljenih poteh 
prinašajo iz tujine. Povsem novo je 
ponarejanje vrednotnic, koncem lan
skega leta uvedenih bencinskih bo
nov, več je tudi nedovoljene trgovine 
in goljufij. 

Še bolj kot gospodarski k r im ina l 
pa raste mladoletniška problemati
ka, k i narašča zlasti v mestnih oko
l j ih. Mladoletnik i so letos v prvem 
polletju storil i 160 kazniv ih dejanj, 
lani 107. Medtem ko so kr imina l i s t i 
lani odkr i l i le 4 kazniva dejanja med 
šolsko mladino, in sicer v K ran ju in 
Radovlj ici , so se ta dejanja letos v 
vseh petih gorenjskih občinah neslu-
teno razmahni la , posebno v Radov
l j ici . 

Posebne okoliščine številčno mno
žijo kazniva dejanja, k i j i h vseh n i 
mogoče dohajati. To je tudi razlog, 
zakaj skoraj polovica kazniv ih de
janj ostaja neraziskana. Čeprav gre 
večidel za drobne premoženjske de
likte, je v interesu oškodovancev, da 
j ih raziščejo, če naj ohranijo zaupa
nje občanov. 

D. Z. Žlebir 

Premalo prostora za pločnik — V Kranju oziroma mestnih krajevnih 
skupnostih je nekaj precej prometnih ulic in cest, kjer je v programu 
samoupravne komunalne interesne skupnosti predvidena izgradnja 
pločnikov. Za ureditev le-teh pri domala vseh ni drugih težav kot za
gotovitev potrebnih sredstev. Na Primskovem., v ulici v smeri proti vrt
cu pri delovni organizaciji Ibi, pa je pravzaprav obratno. Menda sred
stva ne bi bila ravno problem, žal pa je premalo prostora, čeprav bi bi
la že zaradi-vrtca (razen tega pa Ibi to ulico koristi tudi kot obratoval
no prometnico) ureditev pločnika nujna. Ob vsem tem pa projektanti 
ugotavljajo, da ograja tovarne Ibi, ki poteka ob ulici, pravzaprav ne bi 
smela biti tik ob cestišču. — A. Ž. 

Gorenjska nočna kronika 
Vinjen pretepal družino 

Jeseničanka je morala poklicati 
miličnike, ko se je vrni l očim pozno 
zvečer domov in pijan začel razgra
jat i in pretepati družino. Možje po
stave so bojevitega pretepača odpe
ljali s seboj in ga zadržali do jutra. 

Mat i je morala ukrepati 
Občanka iz Bistrice je sredi noči 

morala zaprositi za pomoč miličnike, 
ker j i je neznanec pretepel sina. M i 
ličniki, k i so prišli, so hitro našli sto
ri lca, k i je povedal, da je fanta prete
pel zato, ker ga ni hotel postreči s pi
jačo v restavraciji Deteljica. Prete
pač bo za svojo vročekrvnost odgo
varjal pred zakonom. 

Nadlegoval na železniški postaji 
Na postajo milice so moral i pripe

ljati občana, k i je na železniški po
staji ustavljal obiskovalce in potni
ke, ter j ih nadlegoval. Tudi obnašal 
se ni tako, kot se človeku spodobi. 
Zato so ga prek' noči morali zadržati 
v priporu. 

Razbijal , ker ni dobil pit i 
Receptor hotela Grad-Podvin je 

moral sredi noči poklicati miličnike, 
ker je v restavraciji nekdo razbijal. 
Razbijača so našli in hitro ugotovili, 
da je preveč popil. Vzrok za razbija
nje pa ni bila le pijanost, temveč to, 
da mu natakarica, ni hotela postreči 
s pijačo. Ker so se bali , da bi z razbi
janjem nadaljeval, so ga čez noč pri
držali v priporu. 

Napadel v kleti 
Sredi dneva si je, sicer v temni 

kleti na Jesenicah, nekdo zaželel 
malo zabave. Napadel je dekle, ker 
pa se mu je uprlo, jo je pretepel. De
kle je poklicalo miličnike, napadalec 
iz kleti pa bo moral odgovarjati za 
to. 

Za večjo prometno varnost 

J u n a š t v o 

a l i n e p r e m i š l j e n o s t 

Nekateri vozniki se na cesti često obnašajo nepremišljeno in pre
drzno. Ceste so zanje poligon za izkazovanje in preizkušanje veščin, 
vozila pa sredstva, s kater imi kažejo svoje junaštvo in umetnije. Taka 
početja so dolžni vsi občani preprečevati v interesu varnosti kršiteljev 
in vseh drugih udeležencev prometa. 

Najpogostejša napaka teh voznikov je prevel ika hitrost, rezanje 
ovinkov, prikazovanje raznih vozniških umetnij, vožnja brez vozni
ških izpitov, preizkušanje moči in drugih lastnosti še neregistriranih 
vozil in podobno. Takšne vožnje se pogosto končajo z najtežjimi posle
dicami. V opozorilo navajamo nekaj takšnih primerov. 

Bi lo je pet mrtvih, šesti pa se je boril za življenje. Vozi l je voznik 
brez vozniškega dovoljenja. Vozilo je zletelo s ceste in treščilo pod 
most. V drugem primeru je vozil voznik, brez vozniškega dovoljenja, 
neregistriran motor. Na lokalni cesti je zadel ob kamnito škarpo, padel 
in se hudo rani l . Še en primer. Voznik je vozil z veliko hitrostjo po ulici 
in zadel štiri deklice. Ena od njih je umrla, voznik neregistriranega vo
zila pa je pobegnil. 

Zato naj se vsi občani zavedajo, da brez vozniškega dovoljenja ne 
smejo upravljati nobenega vozila, da ne preizkušajo moči in sposobno
st^ vozil na neprimeren način, da ne pretiravajo s hitrostjo, ter da na 
cesti ne preizkušajo svojih vozniških sposobnosti in drugih vr l in. 

Z večjo previdnostjo in redoljubnostjo v prometu boste ravnali sa
mozaščitno in se obvarovali marsikatere prometne nevšečnosti ter po
sledic za imetje, zdravje in življenje. 

Mrak 

V PIŽAMAH NA POT 
Ob pol dveh ponoči so v Škofji 

Loki ugledali žensko z otrokom, 
ki sta jo v pižamah mahala po ce
sti. Ljudi je zaskrbelo, da kanita 
napraviti samomor, zato so po
klicali milico. Izkazalo se je, da 
se je ženska sprla z možem, zato 
jo je na vrat na nos pobrala od 
hiše, da ni bilo časa niti za pre
oblačenje. 

H R U P N A M L A D I N A 
Mladi Kroparki se v domači 

vasi očitno zdi pusto in dolgoča
sno, zato je neko noč privedla do
mov prijatelja in z njima vso noč 
glasno navijala muziko. Sosedje, 
ki so bili ob nočni počitek, so jim 
na grbo poslali miličnike. 

OBRAČUN S H L A D N I M 
OROŽJEM 

Na Jesenicah je zadnjič tekla 
kri. Žena je bila namreč prepri
čana, da je njen nekdanji mož 
kriv nesreče, ki se je zgodila nju
nemu sinu, zato ga je napadla z 
nožem. Vmes so na srečo posegli 
pravi ljudje, tako da razen krvi ni 
bilo hujšega. O vsem pa bo še be
seda na sodišču. 

NKPOTEŠENA ŽEJA 
V Porovi gostilni na Blejski 

Dobravi sta nekega večera raz
grajala dva žejna, ki ju nikakor 
niso hoteli potešiti. Natakarica je 
namreč menila, da sta se ga že 
prej dovolj nabrala. Razočarana 
sta odrinila z avtom, vendar od 
alkohola omotična nista prišla 
daleč. 

B R E Z G L A V A PRETEPAČA 
Kapljica preveč in Škofjeloča-

na sta si v restavraciji v Podlub-
niku skočila v lase. Gostje že dol
go niso doživeli tako burnega 
pretepa. Nekaj časa so brezglavi 
spopad očarani opazovali, dokler 
niso fantov »razdvojili miličniki. 
Sodnik za prekrške bo čez čas po
skrbel, da bosta fanta poslej raz-
sodnejša. 

P I J A N V T O V A R N O 
Eden od delavcev Verige je 

zadnjič prišel malce majav na 
delo, zato so ga sklenili poslati 
domov. Otepal se je in grozil 
predpostavljenim, da jim bo že 
pokazal. Naslednjega dne, ko naj 
bi obračunali, ga ni bilo v službo. 
Očitno je preboleval mačka. 

P I J A N E C M E D VRAT I 
Potem ko so iz škofjeloškega. 

Transturistaže vsi gostje odšli in 
so natakarji že pospravljali, so 
med vrati našli ležati močno opi
tega moškega. Ker ni imel denar
ju sa prenočitev,je moral pobrati 
šila in kopita. 

P O D V O J E N P O G U M 
Delavec, ki živi v bivalnici Že

lezniško transportnega podjetja 
poleg postaje v Lescah, se ga je 
napil. Alkohol ga je okrepil in 
opogumil, tako da mu ni bilo tež
ko pretepsti sostanovalcev. Tudi 
miličniki so mu bili komaj kos. 
Šele nočno bivanje v kleti milice 
ga je malce ohladilo. 
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Vel ik uspeh blejskega dvojca n a svetovnem prvenstvu 

Srebro za Milana in Roberta 
Robert Krašovec in M i l a n Janša z B leda sta na m i , \ u l e m X t v h i 
nem mlad inskem prvenstvu v veslanju y f r ancoskem V i c h v m 
osvojila srebrno kolajno v dvojcu brez krmar ja . 

Srebrni blejski dvojec — Robert Krašovec in Milan Janša. — Foto: C. Z. 

Bled — »V predtekmovanju sva nale
tela na najmočnejšo skupino, V kateri 
so bili tudi poznejši zmagovalci vzhod
ni Nemci. Na startu sva naredila manj
šo napako, nemški čoln nama je pobe
gnil in se neposredno uvrstil v sklepno 
tekmovanje. Midva sva morala na »po
pravni izpit«, v polfinale, kjer pa nisva 

dovolila presenečenja. No vrsti je bi a 
končna odločitev - f i n a l e * £ 
sva veslala tik za vodećim. Bolgari. Na 
po.ovic, proge, pri 750 jih 
prehitela in nekaj časa celo vodila. V 
Sadnji tretjim proge sta vzhodna Nem
ca si ovito napadla, povečala Število Wt-
vesHajev, prehitela bolgarskega dvojca 

Š t e v i l n a t e k m o v a n j a o b t r ž i š k e m p r a z n i k u 

Prekinili poletno mrtvilo 
i : v , ; . ; « V k 

Tržič — Z nočnim tekom po mestnih 
ulicah, s tekmovanji v balinanju, keg
ljanju in streljanju in s turnirjema v 
rokometu in šahu so tržiški športniki 
proslavili občinski praznik in obenem 
prekinili poletno mrtvilo na športnem 
področju. Na vseh prireditvah je bila 
zadovoljiva udeležba; razveseljivo pa 
je, da se je ob tekmovališčih zbralo tu 
di veliko število gledalcev. Pokrovitelj 
tekmovanj je bila skupščina občine Tr
žič, ki je za najboljše prispevala tudi 
častna priznanja. 

Mladi 7 občinske konference Z S M S 
Tržič so priredili nočni tek po mestnih 
ulicah. Udeležilo se ;;a i<- preko 40 po
sameznikov in sedem ekip, med njimi 
pa žal ni bilo nobene predstavnice žen
skega spola. V štafetnih tekih je zma
gala ekipa mladinske organizacije iz 
Loma pod Stor/ičem pred TVD Parti
zan Mošnje in rekreacijsko skupino 
Kamele. Med posamezniki je pri čla
nih slavil Jože Bohinc pred Branetom 
Božnikom in T i ne to m Zupanom in pri 
veteranih Srečo Žerjav pred Fonzijem 
Gradom in Janezom'Sitarjem 

Člani športnega združenja »5. av
gust« so pripravili srečanji balinarjev 
in kegljačev. Na balinišču na Ravnah 
so se pomerili tekmovalci iz Tržiča, 
Križev, Kranja, Radovljice in Jesenic. 
Zmagali so domači balinarji — Janez 
Štete, Bojan Knific, Janez Majeisu in 
Janez Pogačnik — pred Jeseničani in 

ekipo T V D Partizan Križe. V kegljanju 
je prvo mesto zasedla jeseniška ekipa, 
drugi so bi l i kegljači Borca iz Kranja 
in tretji tekmovalci športnega združe
nja »5. avgust« iz Tržiča. 

Strelska družina Štefe Anton-Kostja 
je na strelišču na Cimpru priredila tek
movanje v streljanju z vojaško puško. 
Udeležilo se ga je 90 strelcev in 10 
strelk. Pr i ženskah je zmagala Mi lena 
Dolčič s 34 krogi pred Mari jo Perne s 
33 in Majdo Fekonja s 24. Pr i moških 
je slavil Živorad Mani f z 30 krogi pred 
Alojzom Šmejicom in Jožetom Kloiu-
tarjem. Oba sta zbrala 27 krogov. 

V prazničnih dneh je bilo živahno tu
di na rokometnem igrišču v Bistr ic i , 
kjer je domači rokometni klub Peko 
pripravil močan turnir. Poleg domačih 
ekip, članske in veteranske, so se ga 
udeležjli še rokometaši Jelovice iz 
Škofje Loke in iz Preddvora. Turn i r je 

i l izenačen, saj prav nobena ekipa ni 

in zatem Se naju ter zanesljivo osvojila 
naslov svetovnega prvaka. Tudi /. dru
gim mestom sva nadvse zadovoljna. 
Pred prvenstvom sva računala na uvr
stitev v finale, ne pa tudi na kolajno.« 
sta še pod vtisom finalnega-obračuna 
pripovedovala 18-letna blejska veslača. 

Robertu je srebro iz francoskega 
Vi thv i ja že druga kolajna. Prvo si je 
privesial predlani na svetovnem prven
stvu v Bolgariji skupaj z Danijem Fr-
čejem, Miranom Bratušem in Damja
nom Goljo. Takrat je blejski četverec 
brez krmarja zasedel tretje mesto. Do
sežek jo pomenil večje presenečenje 
kot rezultat dvojca v Franci j i . Po pr
venstvu sta Frčej in Bratuša odšla k 
vojakom in bronasti četverec je »razpa
del«. Prazni mesti v čolnu sta zapolnila 
Drago Bratuša in Mi lan Janša. Fantje 
so zavzeto trenirali pod vodstvom Milo
ša Janše in Stanka Sl ivn ika, toda na 
lanskem svetovnem prvenstvu so v iz
redno močni konkurenci ostali brez ko
lajne — na sedmem mestu. Postava 
četverca se je po končani veslaški se
zoni zopet razšla. Golja in Bratuša sta 
medtem postala člana. Robert Krašo
vec in Mi lan Janša pa sta se skupaj s 
trenerjem odločila, da bosta letos po
skusi la sama — v dvojcu brez krmarja. 
Pozimi sta veliko trenirala v telovadni
ci, dvigovala uteži, tekla po suhem in 
po snegu; obenem pa j ima je mi la zima 
in nezaledenelo Blejsko jezero omogo
čilo, da sta izboljševala tudi tehniko 
veslanja in skladnost gibov. Po konča
n i z imi sta »imela v rokah« že 500 kilo
metrov, pozneje sta preveslala še 3500. 
Po šestkrat na dan sta premerila štiri 
kilometrsko razdaljo od Zake do hotela 
Park. 

Prizadevnost se je Mi lanu in Robertu 
bogato obrestovala. Brez težav sta 
zmagala na državnem prvenstvu. Za
tem sta preskusila svoje sposobnosti 
med svetovno konkurenco v češkem 
Brnu. V cilj sta priveslala takoj za 
vzhodnimi Nemci in to je bi l dovolj do
ber znak, da tudi na svetovnem prven
stvu ne bosta brez možnosti. Po povrat
ku domov sta zopet trdo delala, jekle-
nila mišice z vesljaji po Blejskem jeze
ru, upala na uvrstitev v finale, nazad
nje pa dosegla več, kot sta pričakovala. 

C. Zaplotnik 

MLADINCI TRIGLAVA PRVAKI S RS 
prizorišče letošnjega mladinskega prt 
Med štirimi moštvi iz Kopra, Rovinja 
mači vaterpolisti. Izidi — I. kolo: Trigla 
fin 14:10, II. kolo: Triglav II: Koper 7:14, 
Triglav II: Delfin 8:11, Triglav I: Koper 
Mikoletič, Brinovec, Zupančič, Jerman 
E. Sujkovič, Sedej, Grabeč, Emil Sujkoi 
Humer 

> 

— Letni bazen v Kranju ji 
•cnsrvn Slovenije v vater^ 
in Kretnja so bif i najboljiu 
v I: Triglav II 14:2. Koper:\ 
Triglav I: Delfin 16:6. HM 
15:3. Z a prrafce so igralki 
, Čadež, Hajdinjak, Strm 
nč, Bidovec in Kodrič. h 

N a š i š p o r t n i k i 

Dvanajst rekordo 1 

Zdenke Maček 

Plavalne tekme 
v Kropi 

ski konkurenci , je osvojila IRJI 
na državnem prvenstvu v plav 
200 metrov prsno. Lan i namljj^M.n 
prvenstvu Jugoslavije v CerkvH J 
d iscipl ini 100 metrov hrbtno 
pila tudi na zmagovalno stopiu, 
b i l doslej njen največji uspev. 
dal, razumljivo, novega zago&Ajkf 
ningib in tekmovanj ih. Po K K V S 
stopila tudi na balkanskem r^fc i 
v Turčiji, kjer je zasedla sedrt̂ Nlos 

Zdenka izhaja iz plavalne Srni 
Oba, oče Alo jz i n mama Šte;\Xfce 
tekmovalca devet let merila ola 
ško kopališče. Trenirat i je pri;viK& 
novni šoli. Več let je plavalapAjb 
Ko pa je trenersko m e s t o v k l A 
zel C i r i l Globočnik. ie n r « A 

bil izenačen, saj y.«T 
ostala neporažena. Zmagalo je člansko 
moštvo Peka s štirimi točkami. Točko 
manj so zbrali rokometaši Jelovice in 
Preddvora, dve točki pa domači Vete
rani. 

Šahisti so se ob prazniku zbrali na 
hitropoteznem turnirju v domu Petra 
Uzarja v Bistr ic i . Med 18 igralci je 
zmagal Valjavec pred Mrvarjem, An
drejem Locem, Skrjancem in Duša
nom Borštarjem. 

J . K i k e l 

Šahisti so v počastitev občinskega praznika pripravili hi.tropotezni turnir v 
domu Petra Uzarja v Bistrici. — Foto: J. Kikel 

Verbič zmagal, Pintar tretji 

Kropa — Domače športno društvo 
Plamen je na letnem kopališču priredi
lo prvo avgustovsko soboto društveno 
prvenstvo v plavanju. Pionirji so plava
li 25 metrov in vsi ostali 50. V najbolj 
zanimivi disciplini, v štafeti, so plaval
ci Zidane skale premagali oba favorita, 
ekipi Stočja in Krope-center. 

Rezultati — prsno — pionirji: 1. Pe-
ternelj, 2. R. Blaznik, mladinci od 10 do 
15 let: 1. Erčulj. 2. Gartner, 3. Pavlic, 
mladinci od 15 do 20 let: 1. R. Krišto-
felc, 2. B. Gašperšič, 3. M . Gepšeršič, 
člani od 20 do 40 let: 1. Beree, 2. Haf
ner, 3. Kozjek, veterani: 1. Jeraša, 2. 
Železnik, 3. Blaznik, mladinke od 10 do 
15 let: 1. Šlibar, 2. Petrač. mladinke od 
15 do 20 let: 1. Resman, 2. Gartner; 
kravi — mladinci od 15 do 20 let: L M . 
Gašperšič, 2. S. Krištofelc, 3. Finžgar, 
člani od 20 do 40 let: 1. Hafner, 2. Kržiš-
nik, 3. Resman, veterani: 1. Jeraša, 2. 
Blaznik; štafeta 4 x 25 m: 1 Zidana 
skala (Eržen, S. Krištofelc, Berce, Haf
ner), 2. Stočje, 3. Kropa-center. 

B. Zupan 

V reprezentanci pet 
gorenjskih padalcev 

Lesce — Padalci Alpskega letalske
ga centra iz Lesc so že nekaj let naj
boljši v Jugoslaviji. To so dokazali tudi 
na minulem državnem prvenstvu v Pa-
račipu, ko se je med prvo deseterico 
uvrstilo kar devet gorenjskih padalcev. 
Po končanem prvenstvu je zvezni tre
ner Srečo Medven izbral reprezentan
co, k i bo zastopala našo državo na 
mednarodnem tekmovanju za jadran
ski pokal od 17. do 25. septembra. V 
njej je poleg Uroša Šumarja iz Novega 
Sada pet članov Alpskega letalskega 
centra iz Lee — poleg Branka Mirta , 
letošnjega državnega prvaka, še Bog
dan Jug, Darko Svetina, Roman Božič 
in Dušan Intihar. Reprezentanca se bo 
za tekmovanje pripravljala od 5. do 12. 
septembra na Reki. 

M . Hudovernik 

Radovljica — Plavalni klub, gonilna 
sila plavalnega športa v Radovljici, do
življa v zadnjih letih temeljit preporod, 
ki ga označuje predvsem načrtno delo 
z mladimi. To potrjuje tudi podatek, da 
je letos obiskalo klubsko plavalno šolo 
že 240 osnovnošolcev. Med redkimi v 
Sloveniji pa prirejajo tudi teAaje za 
predšolske otroke. K lub ima trdno 
in sposobno upravo, k i jo vedi Jože 
Rebec. Prvič ima poklicnega trenerja, 
nekdanjega tekmovalca Cir i la Globo-
čnika, ob njem pa še več vaditeljev. 
Nakdanji plavalni rod, v katerem so iz
stopali Meta Jovan, Renata Ambrožič, 
Bogdan Jug, Cir i l Globočnik in Matej 
Žbontar, je dobil peščico uspešnih na
slednikov. Med njimi velja omeniti 
predvsem Zdenko Maček, »lastnico« 
dvanajstih klubskih rekordov. Le v di
sciplini 200 metrov delfin je od nje hi 
trejša Polona Rob. Z rezultati, ki jih je 
Zdenka dosegla lani, bi pred 27 leti pri
nesla z olimpijskih iger v M ' lbournu 
pet kolajn, med njimi tudi zlato na 400 
metrov kravi. Primerjava je nesmisel
na, vendar dovolj prepričljiva, kako hi
tro je napredovalo plavanje doma in v 
svetu. 

Zdenka je doslej zbrala že precej ko
lajn na republiških pionirskih in mla
dinskih prvenstvih. Kol iko, niti ne ve 
zanesljivo. Ko je nastopala še v pionir-

Globočnik, je prsno\«; 
zamenjala za krav i in hrbtno i JC l 
dvema letoma je na vsa vecia-At i 
nja hodila sama oziroma v $»\E) 
trenerja. L a n i i n letos se j « ^ » 
povečala, ka r je že prvi rezurA 
tega in načrtnega dela j " 
Zdenka, k i je s svojimi 16 k 
rejša plavalka v klubu, i n * , 
naslednice — Polono Rob. 
l ink, Urško in An i to Praprot^] 
šo Robie. Vse po vrst i priza<W)t 
rajo i n kaj kma lu bo v neu rA 
dvanajst Zdenk in ih rekordov 

»Ko bodo prišla v moja 
zanesljivo dosegle boljše tW\l 
pravi Zdenka Maček. dijakitffHh 
ga letnika srednje ekonom$.VW* 
Radovljici. »Plavalni športpa\K 
dovljici še hitreje napretkivjN^ 
mesto dobilo pokrit 25 iB& 
z imski bazen. Za poletni ttmj 
mo dobre možnosti, medtemvi. 
z imi selimo iz bazena v baiev<| 
treniram v 12,5 metra dolgerr v\l 
Grajskem dvoru v Radovljici \\ 
16-metrskem kopališču v hoW 
na Bledu, enkrat tedensko pa), 
trškem bazenu v Železnikih 
trud — dnevno preplavam § J 
trov — poplačajo dosežki na i 
njih in potovanja. Ko bom 
plavati, bom nadaljevala dc.c 
kot vaditeljica.« 

Še pred tem pa bi Zdenka raj 
gla enega od športnih ciljev - \ 
tev v državno člansko repre;< \ , 

OjjJ 11|| || il Urnimi I I 

Na 50. dirki motoristov na znani 
progi Trikotnik v vzhodnonemškem 
Schleizu je uspešno nastopala tudi čet
verica jugoslovanskih tekmovalcev. 
Peter Verbič iz Domžal je dosegel v 

Tenis za pokal Bleda 
B L E D — Hotelsko turistično 

podjetje Bled 'JO V soboto ob 7.30 
organiziralo prvi teniški turnir za 
pokal Bleda. Turnir bo na novo 
zgrajenih igriščih pri regatnein 
centru v Zaki . Prijave bodo spreje
mali do petka 19. avgusta do 17. ure 
na telefon 77-325. 

-dh 

zadnjih treh letih svojo tretjo pomemb
nejšo mednarodno zmago. Član kranj
skega avtomoto društva Janez Pintar 
je po nekoliko slabšem startu zasedel 
tretje mesto za dvema Madžaroma in 
pred Robertom Hmeljukom iz Novega 
mesta. V skupini najmočnejših motor
jev — do 250 kubičnih centimetrov jc 
Bozo Janežič iz Kamnika osvojil od
lično četrto mesto. Na zahtevni progi s 
25 zavoji so dirkači vozili s povprečno 
hitrostjo 160 kilometrov na uro. Prire
ditev si je kljub deževnemu vremenu 
ogledalo preko 200 tisoč gledalcev. Po 
dirki so naše tekmovalce povabili na 
preskusnjo v Foburg, vendar j ih pred-
tem čakata še nastopa na državnem 
prvenstvu in na dirki za svetovno pr
venstvo v italijanski Imoli. 

M . Jenkole 

Kokričani vabijo 
v Udinboršt 

Kokr ica —- Športno društvo Kokr ica 
prireja prvo septembrsko soboto že 
tradicionalni tek po Udinborštu, s kate
r im se spominjajo dvodnevnih bojev 
borcev Kokrškega odreda. Tek bo po 
poletnih dopustih prva pomembnejša 
preskušnja pred jesenskimi in zimski
mi rekreativnimi teki in maratoni. 
Tekmovalci bodo razdeljeni v 13 sku
pin po starosti in spolu. Vojaki bodo te
kli na dva kilometra dolgi progi, pionir
j i in pionirke na dva oziroma štiri kilo
metre, ženske na sedem in moški na 13 
kilometrov. Prijave bo sprejemal prire
ditelj še dve uri pred pričetkom tekmo
vanja, (cz) 

Konjeniška prireditev v Šenčurju —- 28 konj in njihovih jahačtv 
šest kmečkih dvovpreg iz konjeniških klubov Komenda, Mem 
Ljubljane, Krumperk, Vokla, Ajdovščine in Zaščitne enote miiict|| 
nedeljo nastopilo na uspeli konjeniški prireditvi v Šenčurju. S $k>J 
nimi sredstvi in z veliko prostovoljnega dela, s pomočjo Lipice, ĉ  
posodila ovire za preskakovanje, so jo pripravili in izvedh ćfciiU 
njeniškega kluba Voklo — »brezdomci« brez svojega tekmoval^] 
klubskih prostorov. Tekmovanje v preskakovanju ovir za mladega 
rejše konje si je ogledalo preko 500 ljubiteljev konjeniškega ipor« , 
C. Zaplotnik 
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llue racersi prvaki Tržiča 

ić — Nogometna trim liga je naj-
množično rekreacijsko tekmova-

v tržiški občini. Letos je v ligi igra-
»set ekip, kar je nekoliko manj kot 
;a leta. Razlog je v tem, da je bilo 
šnje tekmovanje dokaj drago in je 

)rala vsaka ekipa prispevati po 4 ti-
) dinarjev. Ligo so pripravili in uspeš-
• izvedli člani nogometnega kluba Tr-

Na zadnjih srečanjih, ki so že odlo-
o naslovu prvaka (velja predvsem 

jrtekmo Podmladek — Koprive), je bi-
^večkrat na nogometnem igrišču Pod 

iom tudi zelo »vroče«, vendar se je 
končalo v športnih mejah. Lan-

prvak, ekipa Podmladek, ki je tudi 

letos veljala za prvega favorita, je mo
rala ob koncu priznati premoč fantom 
s Pristave, ekipi Blue racersi. Zbrali so 
točko več kot Podmladek, obe ekipi pa 
se lahko pohvalita s tem, da letos nista 
okusili poraza. Na odlično tretje mesto 
so se uvrstile Koprive, četrti je bil Pe-
trol, peti SGP, šesta Loka, sedmi Kino, 
osme Kamele, deveti ZLIT in deseti 
Semaforji. Letošnje tekmovanje je bilo 
zelo izenačeno, saj v ligi ni bilo ekipe, 
ki ne bi vsaj enkrat zmagala. Pokal za 
športno obnašanje je z najmanjšim 
številom rumenih in rdečih kartonov 
prejela ekipa Loke. 

J . K ike l 

tje s Pristave, ki so si nadeli ime Blue racersi, so postali letošnji občinski pr-
;i v nogometu. - Foto: J. Kikel 

R u d e ž u s r e b r o B A I 

Pm^l Na mladinskem balkanskem pr-
* U renstvu v atletiki v Bukarešti, na 
on̂ \ katerem so nastopili predstavniki 
W\ Vseh balkanskih držav razen Alba-

i ?\ nije, so jugoslovanski reprezentanti 
IrtA tovojili 2 zlati, 6 srebrnih in 5 bro-' 
* A ftastih kolajn. Večino naše repre-
>fki\ sentance so sestavljali slovenski 
la On nladinci in mladinke, med kateri-
>ri<Aj na sta uspešno nastopila tudi 
]*\p[ranjćana Rudež in Kabič. 

Rudež se je ponovno izkazal na 
jkrajši šprinterski progi. V finalu 
ka na 100 m je z 11,05 sek. zasedel 
mesto (zmagal je Bolgar Jordan z 
,77), nato pa je v štafeti 4 x 100 m 

gel svoj doslej največji uspeh, 
mesto in srebrno kolajno na BAI. 

' i fantje so tekli 41,55, zmagali 
so Bolgari, z 41,01 sek. 

Kabič, ki je nastopil v najtežji at-
ki disciplini — deseteroboju, se 

vrnil domov z mešanimi občutki. 
6005 zbranimi točkami se je uvr

stil na 7. mesto, daleč od kolajne, 
čeprav je izboljšal osebne rekorde v 
metu kopja ter skokih v daljino in 
višino. Toda, če bi nastopil samo v 
svoji glavni disciplini, metu kopja, 
bi z rezultatom iz deseteroboja 
(64,80 m) glede na končne rezultate 
v metu kopja zanesljivo osvojil sre
brno kolajno. Tokrat je pač zaradi 
odločitve zvezenega kapetana, da 
bo nastopil v deseteroboju in ne v 
metu kopja, ostal brez kolajne. V 
deseteroboju pa je dosegel nasled
nje rezultate: 100 m — 12,16, daljina 
— 640, krogla — 11,66, višina — 185, 
400 m - 59,07, 110 m ovire — 16,09, 
disk — 33,00, palica — 280, kopje — 
64,80, 1500 m - 4:54,99. 

Predstavniki atletskih zvez bal
kanskih držav so se v Bukarešti do
govorili, da bo naslednje balkansko 
mladinsko prvenstvo naslednje leto 
v Mariboru. 

I. Kavčič 

S? 

lavalci za pokal 
leda 
-ED — Turistično društvo Bled je 

organizator letošnjega plavalnega 
ovanja za pokal Bleda. Na tej en 
ieter dolgi progi se je pomerilo 

liinštirideset tekmovalcev in tekmo-
vseh starostnih kategorij. Gledal

ki se jih je ob jezeru zbralo nekaj 
d tisoč so ogrevali dlani, saj so videli 
idelu res prave mojstre plavanja, če-
v se skoraj vsi ne bavijo s tekmo-
jim plavanjem. Prva je na cilj pri-

, Špela Slaprnik, k i je bila le nekoli-
thitrejša od Radovljičana Vovka. Le-

nato zmagal v moški kategoriji, 
tultati - 1. Š. Slaprnik 16:02, 

Vovk 1621. 3. T. Slaprnik 16:22, 
>mid 17:18, 5. Vukanac 17:17, 

Jnovšek 18:21, 7. Sopotnik 18:56, 
Podvršček 19:15, 9. Kukljič 19:16, 

Krajnar 19:17. 
-dh 

Predsednik turističnega društva 
Bled Bogdan Šanca izroča pokal 
zmagovalcu med moškimi Radovlji-
čanu Vovku. — Foto: F. Perdan 

včarski bal na Jezerskem — Turistični delavci na Jezerskem, ki so 
tka.) časa kolebali, so se potem le odločili in v nedeljo organizirali Ira
cionalni ovčarski bal ob planšarskem jezeru na Jezerskem. Skrbno 
ipravljena prireditev in lepa nedelja sta privabili številne obisko-

ze. Bila je to ena tistih prireditev, za katero vsakomur, kljub bencin-
im težavam, prav gotovo ni bilo žal, da se je je udeležil. — A. Ž. 

T r ž i š k i a l p i n i s t i v d o m a č i h 

i n t u j i h g o r a h 

Tržič — Člani tržiškega alpinistične
ga odseka so ugodne plezalne in vre
menske razmere izkoristili za plezanje 
v domačih in tujih gorah. V začetku ju
nija sta Dušan Markič in Iztok Toma-
zin preplezala smer Duhovnik — Hoče
var v temenu Rjavine. Tomazin je to 
smer prvič premagal tudi s prostim 
plezanjem. Marjan Gros in Ludvik Ro
žič sta preplezala eno najlepših smeri 
v Julijcih, Dolar — Kilar — Vavhen. 
Filip Bence se je sam vzpenjal po sme
reh v dolini Krme, medtem ko sta Ber-
gant in Rožič preplezala zajedo v Trav
nik. 

Sredi prejšnjega meseca so Tržičani 
ponovno plezali v Krmi : Bergant in Ro
žič Centralno smer v Velikem Dra-
škem vrhu in Fil ip Bence zopet sam 
štiri smeri. Ob koncu junija je Iztok 

Petdeset ekip 
na Šobcu 

Lesce — Šahovsko društvo Murka 
Lesce je s pomočjo domačega turistič
nega društva priredilo v počastitev ob
činskega praznika Radovljice tradicio
nalni,,deseti šahovski turnir v kampu 
na Šobcu. Udeležilo se ga je 50 ekip, ki 
so bile razdeljene v pet kakovostnih 
skupin. Med 19 gorenjskimi ekipami 
so imeli največ uspeha šahisti domače
ga društva. V prvi kakovostni skupini 
je pri moških zmagala ekipa Domžal 
pred leščansko Murko; peti so bili šahi
sti sekcije Tomo Zupan iz Kranja in 
enajsti Jeseničani. V drugi skupini so 
bili Kranjčani drugi, mesto za njimi pa 
druga postava Murke. V četrti kako
vostni skupini sta ekipi OZ Kranj in 
Elana iz Begunj zasedli prvo in drugo 
mesto. V tekmovanju ženskih ekip so 
prepričljivo zmagale šahistke Murke. 
V vseh dvobojih so oddale le en remi. 

V. Perovič 

Tomazin preplezal 13 smeri v severovz
hodnem ostenju Vrtače v Karavankah, 
med katerimi so bile tri prvenstvene in 
ocenjene s četrto in peto težavnostno 
stopnjo. Naveza Filip Bence-Jože Roz
man je premagala Slosarsko smer v 
Triglavu, smer Viktorijo v Draškem vr
hu ter v začetku julija še smeri Hude-
ček — Juvan in Aschenbrenner v steni 
Travnika. 

Prvi julijski dan je Tomazin skupaj s 
kranjskim alpinistom Markom Čes
nom preplezal Libereško smer v Frda-
manih policah. Dan kasneje sta Toma
zin in Bergant odpotovala v Dolomite, 
kjer sta opravila tri odlične vzpone. 
3. julija sta preplezala slovito Pilastro 
v 550 metrov visoki južni steni Tofane 
di Roses, ki se dviguje nad Cortino 
d'Ampezzo. Tomazin je premagal smer 
s prostim plezanjem, kar je doslej 
uspelo le redkim. Ocenjena je s sedmo 
težavnostno stopnjo, na nekaterih me
stih celo s sedem plus. To je doslej naj
težji vzpon, kar so jih opravili jugoslo
vanski alpinisti s prostim plezanjem v 
Dolomitih. 5. julija sta preplezala eno 
najlepših smeri v Dolomitih — Tisuje-
vo smer v 500 metrov visoki južni steni 
v Beneškem stolpu, nazadnje pa sta se 
v vsega osmih urah povzpela še po zah
tevni Cassinovi smeri v 700 metrov vi
soki južni steni slovitega Tržaškega 
stolpa. 

V juliju je Iztok Tomazin odpotoval s 
kranjsko odpravo v Pamir, tržiška alpi-
nistka Erna Pančur pa še s petimi slo
venskimi alpinistkami na mednarodno 
srečanje alpinistk v Bolgarijo. 

J . K ike l 

VSAK TEDEN DVAKRAT 
PRI VAS DOMA ZVEST 
PRIJATELJ GLAS 

Tekstilna industrija 
TEKSTILINDUS 
Kranj 

razglaša nas ledn ja prosta de la i n naloge v finančnem 
sektor ju : 

1. OPRAVLJANJE POSLOV FINANČNEGA 
KNJIGOVODSTVA 
(2 delavki) 

Pogoj : 
— e k o n o m s k i t ehn ik i n 3 leta de lovn ih izkušenj na stro

k o v n i h de l ih računovodskega področja, 
— poskusno delo 2 meseca 

2. OPRAVLJANJE POSLOV PLAČILNEGA PROMETA 
Pogoj i : 
— e k o n o m s k i tehnik i n 3 leta de lovnih izkušenj na stro

k o v n i h de l ih računovodskega področja, 
— poskusno delo 2 meseca 

3. O P R A V U A N J E POSLOV MATERIALNEGA 
KNJIGOVODSTVA 
Pogoj : 
— e k o n o m s k i tehnik, 
— poznavanje osnov računalniške obdelave podatkov, 
— poskusno delo 2 meseca 

Kandidati, ki izpolnjujejo zgoraj navedene pogoje, naj dajo pisme
ne priglasitve v kadrovski sektor delovne organizacije najkasneje 
v roku 8 dni od dneva objave. 

DOM UČENCEV 
IVO LOLA RIBAR 
Kranj 

K o m i s i j a za de lovna razmer
j a objavl ja prosta dela i n na
loge 

VZGOJITELJA 
za določen, po ln i delovni čas 
(do konca I. polletja šolskega 
leta 1983/84) 

Pogoji: 
— višja a l i v i soka i zobrazba 

pedagoške smer i , osebna 
urejenost i n pr imernos t 
ter mora lna in politična 
neoporečnost, 

— poskusna doba 3 mesece 

SNAŽILKE 
za določen čas, polni de lovni 
čas (do 31. 12.83) 

Pogoj: 
— nekva l i f i c i rana al i pol-

kva l i f i c i rana de lavka, 
— telesno in duševno zdra

vje, poskusna doba en 
mesec 

Rok prijave je 15 dni. 
Kandidati bodo obveščeni o 
izbiri v 30 dneh po objavi v 
časopisu. 

GIP GRADIŠ 
TOZD LIO Škofja Loka 

Objav l ja prosta de la 
i n naloge 

1. UPRAVLJANJE 
VISOKOTLAČNE 
KURILNICE 

Pogoj: 
— dokončana pok l i cna šola 

s tečajem za upravl janje 
kurilniških naprav s 
6 mesečnimi de lovn imi 
izkušnjami, 

— poskusno delo traja en 
mesec. 

2. ZAHTEVNA MIZARSKA 
OPRAVILA 
(možnost razporeditve na 

dela v inozemstvu) 

Pogoj: 
— dokončana pok l i cna šola 

lesne stroke s 6 mesečni
mi de lovn imi izkušnjami, 

— poskusno delo traja en 
mesec. 

Delo se sklepa za nedoločen 
čas s polnim delovnim ča
som. 
Interesenti naj vlože pisme
ne ponudbe do 25. 8.1983 na 
naslov: Gradiš, TOZD LIO 
Škofja Loka, Kidričeva 56. 

in v vseh ostalih 
prodajalnah 
Kokre Kranj 
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OPTIČNI SERlI 
(nasproti porodnišnice) 
IZDELAVA VSEH VRST OČAL 
na recept ali brez, bogata izbira okvirov 
in sončnih očal 
Pregled v ida: 
v ponedeljek, torek, petek od 14.30 do 16 ure 
v četrtek od 8. do 10. ure, v sredo od 13 30 dr. i c 
V ORDINACIJI V SERVISU L I 5 U R E 

Delovni čas od 8. do 19. ure, ob sobotah ori 7 -.O 
22-196 1 2 - u r ?-Te le f^ j 

P r i p o r o č a se O Č E S N A OPTIKA M A R I B O R ! 
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ALPETOUR 
ALPETOUR Škofja L o k a 
TOZD REMONT K R A N J 

Objav l j a na podlag i s k l e p a komis i j e z a de l o vna r a z m e r j a 
nas l edn ja pros ta de la i n naloge 

L G U M A R J A — 2 delavca 
2. PRALCA A V T O D E L O V 
3. PRALCA VOZIL - 2 delavca 
4. C l S T I L K E PROSTOROV 
5. T A P E T N I K A 

Pogoj: 
pod 1. — P K delavec i n 2 l e t i d e l o vn ih izkušenj, 

— poskusno delo 2 meseca 
pod 2. i n 3. — P K delavec i n 1 leto d e l o v n i h izkušenj, 

— poskusno delo 2 meseca 
pod 4. — N K d e l a v k a i n 6 mesecev d e l o v n i h izkušenj, 

— poskusno delo 2 meseca 
pod 5. — K V tapetn ik i n 6 mesecev d e l o v n i h izkušenj a l i P K tape-

t n i k i n 2 le t i d e l o v n i h izkušenj, p o s k u s n o delo 2 meseca 

Pisne ponudbe sprejema 8 dni po objavi kadrovska služba Kranj, 
Koroška 5. Kandidati bodo o izbiri obveščeni v roku 60 dni po iz 
teku prijavnega roka. 

ELEKTROTEHNIŠKO 
P O D J E T J E 
K R A N J 

NA-

Krt LIP 
Lesna industrija Bled, n. sol. o. 

D e l a v s k i svet D O razp i su j e n a pod lag i 85. člena samouprav 
nega s p o r a z u m a o združitvi T O v D O ter 70. člena s ta tuta D O 
L I P B l e d p ros ta d e l a i n naloge s p o s e b n i m i poob las t i l i i n od
govornos tmi 

V O D J E N A B A V N E G A S E K T O R J A 

Pogoji za opravljanje navedenih del in nalog so: 
— v i s o k a šolska i z ob razba k o m e r c i a l n e , e k o n o m s k e a l i druge 

us t rezne s m e r i , s t r i l e tno us t rezno p r a k s o a l i višja šolska izo
b r a z b a s pet letno us t rezno p rakso , 

— ak t i vno znanje enega tu jega j e z i k a (nemščina, italijanščina, 
angleščina), 

— i zp i t za zunan j e t r gov insko pos lovanje . 

Delavec bo imenovan za dobo štirih let. Pisne prijave z dokazili 
o izpolnjevanju pogojev naj kandidati pošljejo najkasneje 27. av
gusta 1983 na naslov: Lip, lesna industrija Bled, Splošni sektor, 
Ljubljanska 32, Bled. 

O i zb i r i bomo kand ida t e obves t i l i v 15 d n e h po p r e j e m u sk l epa p r i 
s to jnega o rgana . 

obj avl j a 
1. P R O S T A D E L A IN 

L O G E za 1 delavca 
— oprav l j an j e službe za v a r 

s tvo p r i d e l u 
— r e f e r e n t s k a d e l a z a S L O 
— o s k r b o v a n j e a v t o p a r k a 

i n ob j ek t ov 
K a n d i d a t m o r a i z po ln j e va t i 
nas l edn j e pogoje: 
— d a j e v a r n o s t n i inženir, 
— a l i da i m a višjo i z ob ra zbo 

elektrotehnične s m e r i a l i 
d ruge us t r e zne s m e r i i n 
op rav l j en s t r o k o v n i i z p i t 
po 17. čl. p r a v i l n i k a o os
n o v a h i n m e r i l i h z a o r ga 
n i z i r a n j e službe z a v a r 
stvo p r i d e l u , 

— da i m a 3 l e ta d e l o v n i h iz
kušenj, 

— d a i m a šoferski i z p i t 
B ka tegor i j e , 

— p o s k u s n o de lo je 3 m e 
sece 

2. PROSTA D E L A IN NA 
L O G E za 1 delavca 

— oprav l j an j e k v a l i f i c i r a n i h 
. ključavničarskih de l . 

K a n d i d a t m o r a i zpo ln j e va t i 
nas l edn je pogoje: 
— da je K V ključavničar, 
— da i m a 1 leto d e l o v n i h iz

kušenj 
— p o s k u s n o delo je 2 me

seca 

Delovno razmerje bo skle
njeno za nedoločen čas. 
Prijave naj kandidati vlože 
v 8 dneh po objavi na naslov 
Elektrotehniško podjetje 
Kranj, Koroška 53 c. 

Trgovska in gostinska D O 
Ž I V I L A ŽIVILA K R A N J 

N a pod lag i 106. čl. S t a t u t a T O Z D T r g o v i n * m J 
L j u b l j a n s k a 13 a, d e l a v s k i svet T O Z D T? L E D ' R< 
na loge " ^ ° R d 2 P ^ 

IND IV IDUALNEGA P O S L O V O D N E G A O R P . K M 
- direktorja T O Z D O R G A N A 

Za direktorja je lahko imenovana oseba lci , 
pogojev izpolnjuje še naslednje pogoje: ' g pogoje: 

v i s o k a s t r o k o v n a i z o b r a z b a k o m e r c i a l n e , ekonomske 
n i z a c i j s k e s m e r i i n 4 l e ta d e l o v n i h izkušenj na 
d e l i h , 

— višja s t r o k o v n a i z o b r a z b a k o m e r c i a l n e , e k o n o m s k e afi 
z ac i j ske s m e r i i n 5 le t d e l o v n i h izkušenj n a odgovorn i^ 

— o r g a n i z a c i j s k e sposobnos t i z a voden je , 
— d a i m a p r a v i l e n odnos do s a m o u p r a v l j a n j a i n 

ne. 
I z b r a n i k a n d i d a \ b o i m e n o v a n z a 4 l e ta . 

P i s m e n e p o n u d b e z d o k a z i l i o i z p o l n j e v a n j u pogo j e v , s i 
v l j e n j e p i s o m i n o p i s o m dosedan j e ga d e l a na j kandidati 
v z a p r t i h o v o j n i c a h na jpozne je v 15 d n e h po o b j a v i razpis^ 
s l o v T r g o v s k a i n g o s t i n s k a D O Živi la K r a n j , n . so l . o.TOaji 
v i n a B l e d , L j u b l j a n s k a 13 a, z o z n a k o »za r a z p i s n o komisi j 
T r g o v i n a Bled«. 

K a n d i d a t e b o m o o i z b i r i obve s t i l i v 15 d n e h po odločitvi i 
g a sve ta . 

kamniška 
@ gorčica 
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R U D N I K U R A N A 
Žirovski vrh v ustanavljanju 
Gorenja vas — Todraž 

K o m i s i j a za d e l o v n a r a z m e r j a o b j a v l j a prosta delani; 
z a nedoločen čas s p o l n i m d e l o v n i m časom: 

1. N A D Z O R N I K A ZRAČENJA 
1 de lavec 

2. POMOŽNA R U D A R S K A D E L A 
s priučevanjem i n obve zno p r e k v a l i f i k a c i j o 
6 de lavcev — K V de l a v c i 

Pogoji: 
p o d i . — r u d a r s k i t e h n i k , 

— 2 let i d e l o v n i h izkušenj, zaželjen s t r okovn i izpit 
— j a m s k o i n i z m e n s k o de lo , s t a ros t n a d 21 let, 
— uspešno zdravniško spričevalo; 

pod 2. — K V de l a vc i s končano 3 l e tno p o k l i c n o šolo kov̂  
g radbene a l i l e sne s t r oke , 

— vozniški i zp i t B ka tego r i j e , zaželjeno tudi C | 
D kategor i j e , do 5 let d e l o v n i h izkušenj, jarcsk. j 
m e n s k o delo, 

— s taros t n a d 21 let, uspešno zdravniško spričeu. 

Kandidati naj pošljejo prijave z opisom dosedanjih delovnî  
šenj in dokazili — spričevali v roku 8 dni od objave na 
slov. 
O izbiri bodo obveščeni v roku 30 dni. 
Možnost rešitve stanovanjskega vprašanja po dogovoru. 

IN 
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^MALI 

rjJOBEK, 16. AVGUSTA 1983 MALI OGLASI, OBVESTILA, OGLASI, OBJAVE 11. STRAN O 

)GIJiSI tel: 27-960 
mODAM 
Prodam 3 P U J S K E , stare po 8 ted-
v Kržan, Selo 23, Žirovnica 7671 
Prodam K R A V O s teletom. Kran j , 
zt.-ska c. 49 7890 
Prodam B A R A K O in P U N T E . 

gled v torek popoldan. Pesnica za-
isp.a št. 23, Besnica 7891 
Ugodno prodam 180-htrski H L A -

IILNI K. Telefon 25-886 7892 
Ugodno prodam S P A L N I C O . Br i -

of!27. Kranj 7893 
Ugodno prodam železne STOPNI-

E z 12 stopnicami in klavirsko 
A R M O N I K O Weltmeister, 80-ba-
no. Zaletelj Rozalija, Smlednik 28 

7894 
5 kub. m T E R V O L A , II. vrste, ter-

gioakumulacijsko PEČ 6 kW in traj-
A ožarečo PEC, prodam. Andrej Poto-
\ nik. Kamna gorica 27 7895 

Prodam U H R G L A S B E N O S K R I -
JO, S — komponente. Pišlar, Novi 
vet 16, Škofja Loka, tel. 61-315 od 

lh| 0. do 12. ure 7896 
•I Nerabljeno PEČ stadler, z vgraje-
" Bm bojlerjem, 35.000 ccal., prodam. 

»Ddhom 22, Zg. Gorje 7897 
Ugodno prodam jesenov PAR

KET. Telefon 75-927 7898 
K A M P PR IKOL ICO kamper, se-

tavljivo, rabljeno 14 dni , prodam 
B% ceneje. Križnarjeva pot 5, 
tranj — Stražišče 7899 

Irodam L A K za parket. Telefon 
61-627-070 7900 
Prodam B let starega O S L A . Ribno 

160, Bled 7901 
Prodam 3500 kg C E M E N T A . Rupa 

t 4. Kranj 7902 
Prodam .ŠOTOR za dve osebi. Krč, 

ezerska c. 124, Kranj 7914 
Prodam B A N K I N E in nekaj 

VNT. Telefon 28-944 7915 
Prodam dobro ohranjeno O M A R O 

SEDEŽNO G A R N I T U R O za v 
mcvno sobo. Sp. Besnica 158, tel. 

\ 0-524 7916 

Prodam kompresor FELFSAT I , 
90 litrov in napravo za brušenje 
entiLskih sedežev na glavi motorja, 
telefon 60-819 7922 
Prodam G L I S E R »Kliček« in MO-

OR »Tomos 18«. Telefon 27-921 7923 
Prodam polovični p l insk i ŠTEDIL-

IIK »Kekec«. Informacije po tel. 
1-571 7924 

_ Prodam skoraj nov kombiniran 
TED1LNIK (2 pl in, 2 elektrika), 
temšar, Frankovo naselje 46, Škof-

7925 

\ 

Prodam enoosni traktorski VOZ. 
Telefon 82-302 7926 

Prodam SEDEŽNO G A R N I T U R O . 
Ogled po 15. uri . Br i l lv , Tomšičeva 
št. 24, Kranj 7927 

Prod am J A R K I C E , priznane nes-
nice, sorte prelux. Jože Ur h, Reber 3, 
Bled — Zasip 7928 

Prodam starejšo S P A L N I C O . Leo
pold Mažgon, Praše 48, Mavčiče 7929 

KUPIM 
Kup im B I K C A ali TELIČKO, od 

10 do 14 dni, ter K O S I L N I C O za mo-
tokultivator »Goldoni« 8 D. Torkar, 
Smoleva 5, Železniki 7912 

VOZILA 
Ugodno prodam diesel motor 

L A N D R O V E R in osebni avto S IM-
C A 1307 G L S ter P E U G E O T 204 ka
ravan. Ogled vsak dan od 18. do 
20. ure. Telefon 23-114 7715 

Poceni prodam Z A S T A V O 750, le
tnik 1974, registrirano. Starman, Go-
dešič 147, Škofja Loka 7903 

Prodam nevozen R E N A U L T 8 
»Major«. Ogled po 16. ur i . Avgust 
Senčar, C. J L A 5, Kran j 7904 

R E N A U L T 4, letnik 1976, dobro 
ohranjen, garažiran, prodam. Orel, 
Radovljica, Trubarjeva 3 7905 

Prodam karambolirano Z A S T A V O 
750, skupaj al i po del ih in 4 G U M E 
michel in, skoraj nove, za žabo ID.19. 
Alojzij Laknar , Stošičeva 6, Kran j 

7906 
Prodam Z A S T A V O 101, po delih. 

Ogled vsak delavnik popoldan. Vla
d imir Lebar, Žirovnica 48 7907 

Ugodno prodam S T R O J za R-10. 
Senično 11, Tržič 7908 

Prodam novo »CERADO« za golfa. 
Telefon 61-157 — Škofja Loka 7909 
Prodam O P E L K A D E T T , letnik 
1968. telefon 62-834 7910 

Ugodno prodam M O T O R za A U D I 
60 L. Rozman, Skokova 11, Kranj — 
Stražišče 7911 

Z A S T A V O 101, letnik 1976, regi
strirano do 26. 3. 1984, ugodno pro
dam. Jenšterle, U l . 1. avgusta 9, 
Kran j , tel. 24-125 7930 

Prodam Z A S T A V O 101, letnik 
1972. Ribno 46, Bied (Lipičnik) 7931 

STANOVANJA 
Pr i Kran ju oddam dve opremljeni 

SOBI . Poleg je tudi garaža in vrt. Ši
fra: Predplačilo 7755 

Zakonca z otrokom iščeta dvosob
no ali enosobno S T A N O V A N J E z 
možnostjo kuhanja, v okolici K ra 
nja. Naslov v oglasnem oddelku 7913 

Ob nenadni in boleči izgubi našega 
moža, očeta, sina, starega očeta in brata 

T O N E T A 
R O Z M A N A 
Jančkovega iz Stražišča 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sodelavcem, pr i
jateljem, k i ste nam v težkih trenutkih pomagali, nam izrekl i so-
žalje, darovali cvetje in ga pospremil i na zadnji poti. Posebej se 

zahvaljujemo pevcem, g. župniku in govorniku. 

V S E M ŠE E N K R A T I S K R E N A H V A L A ! 

ŽALUJOČI VS I N J E G O V I 

Stražišče, 11. avgusta 1983 

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, 
starega očeta, brata in strica 

F R A N C A 
S E L J A K A 

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izraze sožalja, podarjeno cvetje in spremstvo na 
/adnji poti. Zahvaljujemo se pevcem za ganljive žulostinke, g. 
župniku za lepo opravljen pogrebni obred, govorniku za poslovil
ni govor. Iskrena zahvala sodelavcem Tekst i l indusa in organiza

ciji Z B K S Zlato polje 

V S E M ŠE E N K R A T I S K R E N A H V A L A ! 

ŽALUJOČI VSI N J E G O V I 

Kup im ali vzamem v najem eno 
sobno crti dvosobno STANOVANJI " , v 
Kran ju . Naslov v oglasnem oddelku 

7917 

POSESTI 
Na lepem sončnem kraju pod Kr

vavcem prodam novo HIŠO v III. 
gradbeni fazi in 1400 kv. m vrta, ali 
zamenjam za trisobno S T A N O V A 
N J E v Kranju . Telefon 064-23-134 po 
21. uri 7770 

Prodam GARAŽO na Zlatem polju 
(blizu Stošičevega spomenika). In
formacije po tel. 21-015 v popoldan
skem času 7918 

ZAPOSLITVE 
Zaposl im M I Z A R J A . Franc Haf

ner - M I Z A R S T V O Kran j , Zasav
ska c. 2 7774 

ČISTILKO iščemo za pokojninski 
blok. Informacije: Podlogar, Koro
ška 14, Kranj • 7919 

OBVESTILA 
Z A S T E K L U J E M balkone - ste

kla na drsenje ali odpiranje. Ponud
be po tel. 061-327-787 od 18. ure dalje 

7777 
G R A D I T E J E S E N I ! Načrte za vse 

vrste gradenj, vam izdelamo hitro in 
po ugodni ceni. Telefon 061-322-502 ' 

7643 
Cenjene goste obveščamo, da bo 

gostilna MARINŠEK Mar i j a Naklo, 
zaprta do 13. 9. 1983 zaradi letnega 
dopusta. Hva la za razumevanje in se 
priporočamo! 7932 

IZGUBLJENO 
8. 8. 1983 sem izgubil med Šenčur

jem in Preddvorom črno pol iv ini l 
vrečko z opremo za kopanje. Žgaj-
nar, Preddvor 68, tel. 064-45-013 7920 

OSTALO 
Za nagrado likovno opremim sta

novanje, kdor mi nudi posojilo 6 S M . 
Garanci ja avto, ostalo po dogovoru. 
Šifra: S l ikar 7921 

S" 
Prodaja 
KŽK 
KRANJ — 
HRASTJE 

ca 

3 

NESREČE 
Z A P E L J A L NA L E V O S T R A N 

V soboto zvečer se je na lokalni ce
sti Komenda—Zalog, med naselje 
mu Kiunec —Zalog pripetila huda 
prometna nesreča zaradi neprimer
ne hitrosti. 

Voznik osebnega avtomobila 45-
letni Anton Bergant iz K a m n i k a je 
vozil proti Zalogu. V desnem nepre
glednem ovinku ga je, zaradi nepri
merne hitrosti zaneslo na levi pas v 
trenutku, ko je nasproti pripeljal 
voznik osebnega avtomobila 50-letni 
Stanislav Kern iz Podrošta pri Ko
mendi. Vozi l i sta čelno trčili. Kern je 
bil hudo poškodovan in je med pre
vozom v bolnišnico umrl . Bergantu, 
k i pa je bil laže poškodovan pa so od
peljali v Klinični center, od koder pa 
je kmalu pobegnil. 

P A D E L Z M O T O R J A 
V soboto zvečer je na regionalni 

cesti Tržič—Begunje v bližini nase
lja Sr. vas zaradi neprimerne hitro
sti padel z motornim kolesom Igor 
Stanjko, star devetnajst let iz Tržiča. 
Pr i padcu se je hudo poškodoval. 
Materi jalne škode ni bilo. 

OBLEŽAL NA CESTI 
V petek zvečer se je v križišču lo

kaln ih cest Vošče—Brdo zgodila pro
metna nezgoda zaradi padca s kole
sa z motorjem. 

Voznik, Janez Pogačar iz Kamne 
gorice je vozil po lokalni cesti od Br
da proti križišču Vošče — Zg. Lipica. 

Gorske nesreče 

V križišču je zaradi še neznanega 
vzroka padel in tamkajšni sosedje so 
gu naslednji dan našli nezavestnega. 
Odpeljali so ga v jeseniško bolnišni
co in je v kritičnem stanju 

PREČKAL CESTO 
V petek se je na lokalni Cesti v 

Mavčičih zgodila prometna nesreča 
zaradi nepravilnega prečkanja ce
ste. 

Voznica osebnega avtomobila 33-
letna Je lka Jeraj iz Ljubljane je vo
zila proti Mavčičam. Ko je pripeljala 
pred delavsko naselje gradbenih de
lavcev H E Mavčiče je na postaji stal 
avtobus. Potnik Stjepan Brkic , star 
devetnajst let iz Kakn ja , ki začasno 
živi v Mavčičih je pritekel izza avto
busa pred avto Jerajeve. Voznica ga 
je zadela, omahni l je na vetrobran-
sko steklo in padel na tla. Hudo po
škodovanega so odpeljali v jeseniško 
bolnišnico. 

TRČIL V O G R A J O 
V petek ponoči se je na regionalni 

cesti Tržič—Duplje zgodila promet
na nesreča zaradi neprimerne hitro
sti. 

Voznik osebnega avtomobila An 
ton Ivičič, star 35 let iz Kran ja je vo
zil po regionalni cesti proti Dupl jam. 
Ko je pripeljal v blag desni ovinek je 
zapeljal na levo stran in trčil v ogra 
jo. Del ograje je preklalo vozilo in 
vkleščilo voznika. Hudo poškodova
nega Ivičiča so, ob pomoči gasilcev iz 
Kranja , z rešilnimi aparati rešili in 
prepeljali v jeseniško bolnišnico. 

V. Primožič 

kombivak 
TRZNI PREGLED 

K R A N J 
Solata od 50 do 60 din, špinača 

60 din, cvetača 70 din, korenček 
50 d in , česen 200 din, čebula 40 din, 
fižol od 110 do 120 d in , pesa od 40 do 
50 d in , kumare od 30 do 40 din, para
dižnik od 50 do 60 din, papr ika 
60 din, slive 50 din, jabolka od 30 do 
40 din, hruške 50 din, grozdje od 50 
do 60 din, lubenica 40 din, ajdova 
moka od 90 do 100 din, koruzna mo
ka 40 din, kaša od 90 do 100 din, su
rovo maslo 350 din, smetana 120 din, 
skuta 100 d in. sladko zelje 30 din, 
klobase 60 din, orehi 540 din, jajčka 
od 8 do 9 din, krompir od 20 do 
35 d in , breskve 50 din. 

J E S E N I C E 
Solata 60 din, korenček 60 din, če

sen 170 din, čebula 45 din, fižol 
80 din, pesa 30 din, kumare 20 din, 
papr ika 60 din, paradižnik 50 din, ja
bolka 40 din, slive 40 din, grozdje od 
50 do 55 din, pomaranče 90 din, limo
ne 165 din, koruzna moka 30 din. ka
ša 77 din, surovo maslo 398 din, sme
tana 137 din, skuta 121 din, sladko 
zelje 25 din, kislo zelje 1/2 26 din, 
orehi 562 din, jajčka od 9 do 11 din, 
krompir 25 din. 

G O R A T E R J A L A 
D V O J E ŽIVLJENJ 

V steni Vel ikega Draškega vrha 
nad K rmo sta v čertek, 11. avgusta 
omahni la v smrt alpinista iz Radov
ljice, 25-letni V i l i Tavčar in 39 letni 
M i l a n Mravlje. 

S prijateljem Zvonetom Andrejči-
čem so plezali v levi smeri Trapeza. 
Mravl je in Tavčar sta plezala v nave
zi , Andrejčič pa sam. Med plezanjem 
se je Tavčarju odluščila večja skala 

^ in omahni l je v globino. Mravlje, k i 
ga je varoval padca, tega ni mogel 
preprečiti, varovalni k l in je popustil 
in v globino je omahni l tudi Mravlje. 

Nesreča se je zgodila zgodaj do
poldne, v Mojstrani pa so zanjo izve
deli uro in pol kasneje. Mr tva alpini
sta je popoldne v Mojstrano prepe
ljal pilot s helikopterjem, k i vozi te 
dni na Kredarico. 

NAŠLI M R T V O P L A N I N K O 
V četrtek okrog poldneva je Mati

j a Uršič iz Vrhn ike obvestil O M 

Kran jska gora, da je na pešpoti od 
Lipovčeve koče k drugemu Slapu 
pod Špikom opazil truplo. K o je pet 
gorskih reševalcev odšlo na pot je 
našlo truplo Marjete Pečar, 61-letne 
Ljubljančanke. Ugotovili so, da je 
Pečarjeva odšla prejšnje popoldne iz 
Gozd Martu l jka po zavarovani poti k 
bivakom za Akom. Na poti j i je zara
di razmočenega terena spodrsnilo in 
je padla v globino. 

ODKRUŠILA S E J E S K A L A 
V nedeljo se je v Vzhodni steni hu

do poškodoval alpinist Srečko Gore
nj ak, star 22 let, iz Celja. 

V navezi sta plezala Gorenjak in 
Mar i ja Oblak iz Škofje Loke. V Solni 
glavi se je Gorenjaku odkrušil ka
men in omahni l je približno petind
vajset metrov globoko. Soplezalka 
ga je ujela z varovalno vrvjo. P r i 
padcu se je hudo poškodoval in s he
likopterjem so ga prepeljali do O M 
Kran j ska gora, od tu pa v jeseniško 
bolnišnico. V. Primožič 

s= zavarovalna skupnost triglav 
GORENJSKA OBMOČNA SKUPNOST K R A N J 

Odbor za medsebojna de lovna r a zmer j a objavl ja nas lednja 
prosta de la i n naloge: 

sklepanje premoženjskih zavarovanj zasebnega sektorja, 
zb iranje ponudb za sk len i tev življenjskih zavarovanj i n i n 
kas i ranje premi j v območju nase l i j : Zabrezn i ca , B r e z n i c a . 
Doslovce, Smoki'č, Rod ine i n V r b a . 

De lovno razmerje bo sklenjeno s p o l n i m de l o vn im Časom za 
nedoločen čas. 

Z a opravl janje navedenih del in nalog morajo kand ida t i poleg 
splošnih pogojev izpolnjevat i še naslednje posebne pogoje: 
— da imajo popolno srednjo šolo oz i roma najmanj pok l i cno šolo 
— dve leti de lovn ih izkušenj, 
— odslužen vojaški rok, 
— veselje za terensko delo in veselje za delo z l judmi . " 

Prednost p r i i z b i r i imajo kand ida t i , k i stanujejo v območju zasto
pa . 

K prošnji za skleni tev delovnega razmer ja je potrebno priložiti 
kratek življenjepis in zadnje šolsko spričevalo. 

Prošnjo je treba nas lov i t i na nas lov : Zava rova lna skupnost T r i 
glav, Goren j ska območna skupnost K r a n j , Sektor za samoupravno 
organ iz i ranost i n kadre . Rok za oddajo prošenj poteče 15 dn i po 
objav i . O i z b i r i bodo kand ida t i obveščeni najkasneje v r o k u 30 d n i 
po poteku objavnega r oka . 

Z A H V A L A 

Ob boleči i zgubi našega dragega očeta, starega očeta 
in tasta 

ANTONA 
BETON-BOJANA 

se i skreno zahval ju jemo za izraze sožalja, podarjeno cvetje in spremstvo na zadnj i poti vsem 
sorodn ikom, sosedom iz Čirč in Grada , pr i jate l jem in znancem. R a d i b i se zahva l i l i dr. Do
lencu i n dr. B u v d k u za dolgoletno zdravl jenje. Zahva l ju jemo se tudi Z Z B K r a n j , de lavcem 
strokovne službe SP1Z K r a n j - J e s e n i c e in L jub l jana , govorn ikoma tov. Boh incu in tov. Pav l i 
nu , Čebelarskemu društvu Cerk l je , pevcem Društva upokojencev K r a n j in godbi. Posebna 

zahva la garn i z i j i Vojne pošte K r a n j , koroškim borcem i n borcem Prešernove brigade. 
ŽALUJOČI: žena Drag i ca , s in Tone i n hči S lav i ca z družinama 

K r a n j , 11. avgusta 1983 



Simbol boja za m i r 
Pri Peršmanu v občini Železna K a p l a na Koroškem so v nedeljo 
ponovno odkr i l i pred 30 leti oskrunjen s p o m e n i k — s imbo l m e d 
narodnega boja proti n a c i z m u na Koroškem 

Svečanost pri Peršmanu — »V 
spomin na Sv in j sk i p lan in i pad l im 
part izanom — pr ipadn ikom osmih 
narodnosti — so koroški part izani 
leta 1947 ob navzočnosti zastopnikov 
zavezniških s i l odkr i l i ta spomenik v 
Šentrupertu pri Ve l ikoveu. Spome
nik je s imbol koroškega in medna
rodnega boja proti nac i zmu. Nezna
ni stori lc i so spomenik v noči od 10. 
nu 11. september 1953 razstre l i l i . Av
stri jske oblasti ga niso obnovile v pr
votni ob l ik i , zato ga je Zveza koro
ških part izanov leta 1983 obnovi la in 
postavila nžf to mesto.« 

Takšno je sporočilo pod spomeni
kom, k i so ga v nedeljo popoldne 
svečano odkr i l i po 30 let ih pr i Per-
šmanovem spominskem muze ju pod 
Peco v občini Železna K a p l a na Ko 
roškem. Svečanosti so se udeležili 
številni še živi borci in nj ihov i svojci 
iz matične domovine in Koroške, 
mlad ina in prebiva lc i Koroške in 
predstavnik i jugos lovanskega ter 
avstr i jskega javnega življenja. Ude
ležila sta se je tudi jugos lovansk i ge
neralni konzu l in v i cekonzu l Sovjet
ske zveze. P reds tavn ik i Z D A in Ve l i 
ke Br i tani je so se opravičili, iz F r an 

jo 30 letih so v nedeljo pri Peršmanu odkrili obnovljeni spomenik 

cije pa so poslal i pozdravno brzojav
ko. 

Peršmanov spominsk i muzej , 
pomnik z v e r inskemu sad i zmu naciz
ma in fašizma, i m a zdaj lepo urejeno 
tudi okol ico. Pretres l j i v je zapis na 
plošči, vz idan i ob vhodu Peršmanove 
domačije. 25. apr i l a 1945 so namreč 
vojaki S S tod pobi l i sedem Sadniko-
v ih otrok od 1 do 12 let, nj ihovo ma
ter A n o i n očeta L u k o , 80-letno staro 
mamo Frančiško i n teto Ka ta r ino . 
Požgali so hišo in gospodarsko po
slopje, žrtve pa zažgali. 

Oko l i co obnovl jenega poslopja, v 
ka te rem je spom insk i muzej , je letos 
ure ja la m l a d i n s k a br igada, sesta
v l jena iz osmih narodnost i . Organ i 
z i ra la jo je m lad ina Železne Kap le . 
N a ure jenem prostoru pa sta Jože 
Rendulič iz Dupel j i n Miloš Zupan
čič iz K r a n j a iz ostankov pred 30 leti 
razstre l jenega spomen ika na poko
pališču v Šentrupertu pr i Ve l ikoveu 
na podlagi odločitve Zveze koroških 
part i zanov ponovno sestavi la spome
n ik v prvotn i ob l i k i . 

Muze j in spomenik p r i Peršmanu 
bosta poslej s imbo l i z i r a l a verno iz
poved nacističnega zver instva, kate
rega ci l j je b i l uničenje s lovenskega 
življa na Koroškem. Rec i ta l Va lent i 
na Polanška, k i ga je izvedla na sve
čanosti skup ina S lovenskega pro
svetnega društva Zar j a iz Železne 
Kap l e , je pretresl j ivo in kronološko 
opomni l i n spomni l na takratne do
godke. N a S v i n j s k i p l an in i so se ta
k r a t bor i l i par t i zan i , i n z n j im i R u s i , 
Po l j ak i , F rancoz i , i t a l i j ansk i borci , 
b r i t ansk i in ameriški pi lot i in letalci , 
p r i padn ik i o sm ih narodnost i . 83 pad
l i m je bi lo potem zadnje bivališče na 
pokopališču v Šentrupertu p r i Ve l i 
koveu. Čeprav je b i l spomenik kot 
s imbo l temu boju na pokopališču ži
v i m os tankom nac i zma pred 30 leti 
t rn v peti i n so ga zato razs t re l i l i , 
t rdne zavesti boja za m i r i n pr ipad
nost s l ovenskemu narodu niso uniči
l i . Številni govorn ik i , med n j im i taj
n ik zveze s lovensk ih organizaci j na 
Koroškem M a r j a n Šturm, sekre tar 
republiškega odbora zveze združenj 
borcev N O V iz Sloveni je M a r j a n Le
narčič, župan Železne Kap l e , pred
stavnik i t a l i j ansk ih borcev, i n drug i 
so z obuditvi jo spomina i n dogodkov 
poudar i l i , da pravičnosti boja za ob
stoj in osnovn ih človekovih prav ic n i 
moč uničiti z nobeno si lo. 

A . Žalar 

d^s^svelan^sT1' *" 9 ° 8 t j e * ^ 9 0 s e u d e l e ž i l i ™ i novak 
Gorenjsko 
t raktorsko 
tekmovanje Doslej najbolj množično 

sVtrak̂ H^ T J S k ? V L a h o v č a h ™ Je v nedeljo zbralo b l i zu 
50 traktoristov iz doma la vse Gorenjske - Z m a g a m l a d i h z a 
družnikov Sloge in pok l i cn ih traktoristov K Ž K Gorenjske 

Lahovče — Živinorejsko veteri
narsk i zavod gorenjske in Društvo 
Kme t i j sk ih inženirjev in tehnikov 
sta na polj ih KŽK Gorenjske v La 
hovčah pr i red i la letošnje gorenjsko 
tekmovanje, na katerem je nastopilo 
bli/.u 50 traktoristov iz kombinata , iz 
vseh en6t Gorenjske kmet i jske za

druge, iz Škofje Loke in z Bleda, 
man jka l i pa so zadružniki radovlj i
ške Kooperaci je in kmet i j ske zadru
ge Srednja vas-Bohin j . Ne glede na 
to je bilo letošnje tekmovanje doslej 
najbolj množično. To vel ja predvsem 
za udeležbo mlad ih zadružnikov, saj 
je nastopilo deset moških in dve žen
sk i ek ip i . 

Janez Kozina, Franci Fajfar in Janez Porenta, traktoristi kranjske Sloge, so 
zmagali med mladimi zadružniki. — Foto: C. Z. 

Tekmova l c i so se pomer i l i v spret-
nostni vožnji s t raktorsko pr ikol ico , 
v poznavanju našega družbenega si
stema, kme t i j sk ih strojev i n zašči
tn ih sredstev, ter v oranju, kjer je 
komis i ja ocenjevala predvsem odpi
ranje brazde, globino oranja i n iz
gled parcele. Najbolje so se na tek
movanje pr ip rav i l i mlad i zadružniki 
kran jske Sloge. N j ihova ek ipa je 
zmagala pr i fant ih in deklet ih , med 
posamezn ik i pa je s lav i l izkušen 

traktor ist in pred lansk i republiški 
prvak F ranc i Fajfar in pr i dek le t ih 
Mo j ca Val javec iz Tržiča. P r i pokl ic
n ih t raktor is t ih je zmaga la ek ipa 
KŽK Gorenjske — Šenčur in med 
posamezn ik i M i l a n Strugar . P r v i i n 
drugouvrščeni bosta zastopala Go
renjsko na republiškem tekmova
nju, k i bo 26. i n 27. avgusta na Zla
tem pol ju pr i K r a n j u . 

Rezul tat i — mlad i zadružniki — 
ekipno: 1. Sloga K r a n j I (Fajfar, Ko
z ina, Porenta) 931 točk, 2. Škofja Lo
ka 832, 3. Tržič 795, posamično: 1. 
Faj far 327, 2. Porenta (oba Sloga 
Kranj ) 318, 3. K a l a n (Naklo) 298; 
mlade zadružnice — ekipno: 1-. Sloga 
K r a n j (Draksler , Čebašek, Zlate) 
817, 2. Nak lo 696, posamično: 1. Va 
ljavec (Tržič) 301, 2. Draks l e r 294, 3. 
Čebašek (obe Sloga Kran j ) 282; po
k l i c n i t raktor ist i — ekipno: 1. K Z K 
Gorenjske — Šenčur, (Strugar, Se-
manič, Obad) 935, posamično: 1. 
Strugar 334, 2. Draganjac 331, 3. Se-
manič (vsi KŽK Gorenjske) 297. 

C. Zaplotnik 

Vsi so prišli na cilj J 
BLED — Že peta akci ja televi

zije L jub l jana brazde in vzdržlji
vosti za »Kaveljc in korenino« je 
v nedeljo na p lava lnem maratonu 
na B ledu ponovno dokazala , da 
so naši delavni ljudje vse bolj in 
bolj navdušeni nad športno re
kreaci jo. To lepo nedeljo se j i h je 
na Bledu zbralo nad štiristo pla
valcev in plavalk, k i so opravi l i to 
dvok i lometrsko preizkušnjo. Naj
hitrejši med vsemi je b i l K r a n j 
čan Peter Br inovec, k i je b i l naj
hitrejši že lan i , letos pa je plaval 
še hitreje. V s i nastopajoči so pr i 
šli na cilj in vs i so b i l i zmagoval
c i , saj skoraj vsi posebno ne tre
nirajo p lavalnega športa. Z de-
vetinšestdesetimi leti je b i l naj
starejši udeleženec Ljubljančan 
Bor i s M l i n a r , najstarejša udele
ženka pa je b i la z enainšestdese-
t im i leti V i do jka K o z a k iz L ju 
bljane. 

n i h težav. ' V tej akciii « 
op rav i l a kolesar jenje ki?L 
najljubši šport. Z a sebo^V 
tudi z e smučarski tek k i * » 
akc i j , tud i obvezen R 2 
me je tako prevze la , dane2I 
tako k m a l u o d n e h a t i . 

Peter Br inovec iz K r a n j a : »Le
tošnjo ble jsko pre i zkusno sem 
odplaval lažje kot lan i . Skoz i vso 
dvok i lometrsko progo sem ime l 
enak tempo in za štiri minute 
sem b i l hitrejši.kot lan i . T a tem
po m i je daja l ton, da n isem ime l 
nobenih težav v vodi. Letos sem 
oprav i l tudi že smučarski tek in 
suh i tek na enaindvajset ki lome
trov«. 

B r eda Zupančič iz Cel ja : »Če
prav n isem navdušena p lava lka , 
sem letos prvič nastopi la na tem 
maratonu. Voda je b i l a p r ime rna 
za plavanje in v vodi n i bilo nobe-

Vo j ko Podveršeek iz Kn» 
rekrac i jo s e m se začel ufaS 
šele letošnjo sezono in profR 
na B l e d u tud i plaval ta nJM 
Posebno se z a to plavalnem 
p l ino n i s e m pripravljal i n « 
t e m u n i b i lo težav. V tej ak&Ja 
p r i m a n j k u j e še kolesarj«|* 
tek. A z a vse akcije je s t d B l 
časa. U p a m , d a m i bo tudiv\lj i 
šarjenju i n t e k u šlo tako« 
ko t v p l a van ju . 

• D. Hukl 

Plaho v ta stabilizacijski svet, saj še zdaj ne vedo, ali jim h 
volno, plemenski rod ali pa me bodo v tej mesni krizi karvn 
zrli... — Foto: Igor Kokalj 


